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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA , . . . .
A raiz de la anterior crisis econdmica, Castilla-La
EL CRECIMIENTO ECONOMICO REGIONAL. PIB Y PIB PER CAPITA Mancha inicia la fase de recuperacion econdmica a
partir del 2015 (un afio mas tarde que a nivel
nacional) encadenando cinco afios de crecimiento
Tasas de variacidon interanual del PIBpm de UE27, Espaiia y Castilla-La continuado.
Mancha En el afio 2020, las consecuencias de la pandemia
tuvieron un fuerte impacto en la economia mundial,
© nacional y regional, con un cierre en ese aiio del
~N . - o g
< R S -10,2% a nivel nacional de conformidad con la cifra
o Lo & . P a
oo RIS 2 que aporta el INE, mientras que la caida en Castilla-
=5 " ~© La Mancha fue del -7,2% (3 puntos menos que el
) ° . °o°\c o°°\°o° ° N . . s _ 0,
Exg 5 °\° A58 - >$§ %f\;§ =5 % dato nacional) y en la Unién Europea del -4,0% (3,2
S o o ) \ﬁi o :*“’0;- = Soor Keed §§§ puntos menos que CLM).
c\oc\o o\o E ONN ““ NW'\I . . . . .
e © o o« En 2021 la situacidn revierte, con un crecimiento
i [ . para Castilla-La Mancha del 7,5% segun los datos
I - . r I datos provisionales INE.
=8 ES
ﬁg‘ < 83 R Las previsiones econdmicas para 2022 son de
i’\gﬁx §:: o '*.f By alcance positivo en Castilla-La Mancha, segun las
P?“T’Z} i < estimaciones de la Airef, alcanzara el 4,8%.
N
. R o En 2023 las previsiones de la Airef y la Comisidn
CLM: 2020: Provisional; 2021: Avance; 2022,2023: Estimacion AIREF : . . .
R * Europea estiman un crecimiento por debajo de las
ESP: 2023: Estimacion AIREF N if imad | afio 2022. N b
UE: 2023: Estimacion Comision Europea 8, Citras estimadas para el ano - O © stant(le,
estos datos pueden fluctuar al estar todavia
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 inmersos en un contexto en el que el grado de
incertidumbre continta siendo muy elevado por las
W Castilla-La Mancha ®Espafia = UE27 tensiones inflacionistas y otros efectos derivados de
la coyuntura aun compleja y muy incierta.
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE, Eurostat, Airef

El crecimiento del PIB en Castilla-La Mancha desde el ejercicio 2015 ha encadenado cinco aiios de

crecimiento consecutivo hasta la época de la pandemia, siendo la caida 3 puntos menos que el
dato a nivel nacional, con una pronta recuperacion en el ejercicio 2021.

EO001 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA



. Agricultura

e P|B

DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

Castilla-La Mancha

ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL CRECIMIENTO ECONOMICO REGIONAL. PIB Y PIB PER CAPITA

Evolucion del PIB p.m. en Castilla - La Mancha (en millones de euros)
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2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 P) (A)

Impuestos netos  3.795 3.130 2.427 3.148 3.004 2.961 3.116 3.161 3.415 3.546 3.730 3.943 3.945 3.446 4.062
19.915 21.733 22.280/22.612 22.643 21.664 21.231 21.496 22.024/22.382 23.294 24.098 25.025 23.310 24.657
4.912 5.208 4.716 3.859 3.144 2.622 2.144 2.074 2.183 2.341 2.378 2.492 2.724 2.383 2.399
6.971 7.339 6.896 6.669 7.100  6.854 6.672 6.384 6.607 6.588 7.003 | 7.059 7.463 6.590 7.589
2.777 2.516  2.263 | 2.420 2.367 2.787 3.024 | 2.280 2.911 3.458 3.492 3.890 3.242 3.614 3.579
38.370/39.926 38.582 38.707 38.259 36.888 36.188/35.394 37.138 38.315 39.897 41.481/42.399 39.342 42.286

Servicios
Construccion

Industria

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE

El Producto Interior Bruto a precios de mercado en Castilla-La Mancha en el afio 2021 alcanzo

un valor total de 42.286 millones de euros, un 7,5% mas que en el ejercicio anterior.
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El Producto Interior Bruto a precios de mercado en
Castilla-La Mancha en el afio 2021 alcanzé un valor
total de 42.286 millones de euros, un 7,5% mas que
en el ejercicio anterior.

La evolucion del PIB en Castilla-La Mancha se
caracteriza por una primera etapa con
decrecimiento, que se corresponde con la anterior
crisis financiera sufrida y que termind en el afio
2014. El descenso en este primer periodo fue del
7,8%, pasando de un valor total de 38.370 mill. de
euros en el aflo 2007 a 35.394 mill. de euros en
2014.

Superada la crisis (2014), se produjo un crecimiento
sostenido hasta el afo 2019 del 20,2%, donde se
alcanzoé un volumen total de 42.399 mill. de euros
(cifra mas alta en todo el periodo de estudio).

El afio 2020 se caracterizd por un descenso del PIB
del -7,2% interanual, debido a los efectos derivados
de la pandemia por la Covid19, si bien, se produjo
una recuperacion al afio siguiente (2021) con un
crecimiento del +7,4%.

Las previsiones econdmicas para 2022 son de
alcance positivo en Castilla-La Mancha, provocado
en gran medida por las politicas fiscales expansivas,
aun con un escenario de gran incertidumbre
motivado por la inflacién que viene por el lado del
aumento de los precios de los productos
energéticos, principalmente y por las tensiones por
el conflicto bélico entre Rusia y Ucrania y que esta
teniendo efectos negativos en las economias de
todos los paises de la UE.

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA 5
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL CRECIMIENTO ECONOMICO REGIONAL. PIB Y PIB PER CAPITA
En el periodo objeto de estudio la variacion

interanual del PIB per capita ha venido marcada
Variacion interanual del PIB per capita de por un crecimiento continuado hasta la crisis

Espafia y Castilla-La Mancha sanitaria, con un elevado repunte en el ejercicio
2021 por encima de lo alcanzado en afos

10,0%
8,0% anteriores.

Entre los afios 2015/2018 el PIB per cépita en
Castilla-La Mancha ha crecido por encima de PIB
per capita nacional.

5,0%

Con la crisis sanitaria por Covid19 (2020) la
reduccion que sufrié el PIB per capita en Castilla-La
Mancha fue menor que la registrada en Espania,
con un descenso interanual del -7,4%, mientras
que a nivel nacional el decrecimiento fue del
-10,7%.

0,0%

-5,0%

Una vez superada la pandemia (2021), el PIB per
capita tuvo una fuerte recuperaciéon con un
crecimiento en Castilla-La Mancha del 7,3%.

-10,0%

-10,7%

-15,0%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

«=@==CASTILLA - LA MANCHA  ==@==TOTAL NACIONAL

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En euros por persona. (P) Provisional (A) Avance

En términos generales, las variaciones interanuales del PIB per capita en Castilla-La Mancha

han sido superiores a las nacionales en el periodo 2015/2021
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ANALISIS ECONOMICO REGIONAL POR SECTORES. OFERTA AGREGADA La agricultura ha tenido un buen comportamiento a
pesar de la crisis, mejorando su peso en la
economia, en detrimento de la construccion (que
Estructura porcentual del PIB por sectores econémicos pierde mds de 7,1 puntos desde el inicio del
periodo). El sector servicios aumenta
representatividad en 6,4 puntos porcentuales. El
sector industrial se ha mantenido estable en todo
el periodo, recuperando los niveles de produccion
una vez superada la pandemia por la Covid19.

SL9% 548% 57.9% cgav 925 58.7% S8.7% €075 59,3% 584% 584% 58,1% 590% 59,2% 583% Respecto a los indicadores nacionales, podemos
afirmar que existe un mayor peso del sector
servicios (67,4%) respecto a Castilla-La Mancha
(58,3%) con 9,1 puntos menos de representatividad
en el sector. La agricultura estd mas presente en

12,8% 4 CLM y el peso de los sectores industrial y de la

0 12,2% 10,0% 6 6 g 4 6 6 6 g 6 6 0 construccidén en CLM son igualmente superiores a
los nacionales.

10101010101 ;1 010101 o 1 61 o 176% 1 6 169%

Comparativa del PIB por sectores
6 b 4 4 6 g 6 6 o o ° J o g econdémicos entre ESP y CLM

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
(P)  (A)

m Agricultura M Industria = Construccion & Servicios

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En porcentaje y en miles de euros. (P) Estimacion Provisional
(A) Estimacién Avance

La mayor contribucion en el PIB de Castilla-La Mancha (2021) corresponde al sector servicios 6% 8,5%
(58,3%) seguido de la industria (17,9%), la agricultura (8,5%) y la construccién (5,7%). Espafia Castilla-La Mancha

Agricultura M Industria ™ Construccién ® Servicios
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

TEJIDO EMPRESARIAL

Evoluciéon del numero de empresas Desde los inicios de la anterior crisis (2007/2013)
Castilla-La Mancha todos los sectores perdieron tejido empresarial
hasta practicamente 2013 donde se destruyeron
mas de 14.700 empresas (casi el 11%). A partir del
2013 se inicia la recuperacién en la constitucién de
empresas, si bien, tan solo el sector servicios ha sido
capaz de recuperar y crecer en n2 de empresas
respecto al inicio de la crisis. En el periodo
2013/2021 se han recuperado cerca del 44,3% de
las empresas destruidas en el periodo 2007/2013.

137.823

[¢)}
~
<
<
o™
—

Porcentaje de empresas por sectores
en Castilla La Mancha (2021)

M Industria
67.199
52% 10.986 m Construccion
8%
M Servicios: Comercio

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Servicios: Resto

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. DIRCE

El numero total de empresas en 2021 en Castilla-La Mancha se eleva a 129.626 empresas (3,78% del

total nacional), recuperando desde 2013 a 2021 un 44,3% de empresas destruidas en la crisis.

E0002 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA



om PACTOporla . .
uj PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO aenm "&
Castilla-La Mancha DE CASTILLA_LA MANCHA 2021'2024 CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024
ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA
TEJIDO EMPRESARIAL L
Del total de PYMES en Castilla-La Mancha el 54,2%
Estructura empresarial en Castilla-La Mancha segun el tienen personal asalariado a su cargo, mientras que

tamafio de empresa (2021) el 45,8% no disponen de personal asalariado.

Grandes empresas Dentro del grupo de PYMEs'con asalariados (59.272
86 / empresas), el 91,2% son microempresas con entre

| 1 a 9 asalariados (54.082 empresas); el 7,9% son

pequefas empresas con entre 10 y 49 asalariados
(4.668 empresas); y el 0,9% son empresas
medianas con entre 50 y 249 asalariados (522

empresas).

Microempresas
54.082

Por otro lado, Castilla-La Mancha cuenta con un
total de 86 grandes empresas cuyo nivel de
personal es superior a 250 asalariados, con lo que
se puede afirmar que el 99,9% de las empresas en
Castilla-La Mancha son pequefias o medianas
empresas.

PYME sin PYME con
asalariados asalariados

[ ey

Medianas 522

= PYME sin asalariados = PYME con asalariados: Microempresas (1-9 asalariados)

= PYME con asalariados: Pequefias (10-49 asalariados) = PYME con asalariados: Medianas (50-249 asalariados)
m Grandes: 250 o mas asalariados

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. DIRCE

Del total de PYMES en Castilla-La Mancha el 54,2% tienen personal asalariado a su cargo,

mientras que el 45,8% no disponen de personal asalariado.
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TEJIDO EMPRESARIAL
El 58,4% de las empresas en Castilla-La Mancha se

corresponden con personas fisicas trabajadoras

Empresas en Castilla-La Mancha segun su (autéonomos), el 32% son sociedades de
condiciodn juridica responsabilidad limitada, el 4,0% son comunidades
4577;3,5% 1.513;1,2% 1.099; 0,8% de bienes y el resto se conforman en otros tipos de

condicion juridica.
5.242; 4,0%
Del total del tejido empresarial en Castilla-La
Mancha, 1.513 empresas (1,2%) son sociedades
anénimas y 1.099 empresas son sociedades

cooperativas (0,8%).

m Personas fisicas = Sociedades de responsabilidad limitada
= Comunidades de bienes Otras formas juridicas
= Sociedades andnimas = Sociedades cooperativas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. DIRCE

El 58,4% de las empresas en Castilla-La Mancha se corresponden con personas fisicas

trabajadoras (autonomos), el 32% son sociedades de responsabilidad limitada, el 4,0% son
comunidades de bienes y el resto se conforman en otros tipos de condicidn juridica.
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PROMEDIO DE CREACION DE SOCIEDADES MERCANTILES
En los ultimos 3 afios la creacion neta mensual de

sociedades mercantiles en Castilla-La Mancha fue
Promedio de creacion neta mensual de sociedades mercantiles en superior al promedio a 10 afios (96 empresas/mes).

Castilla-La Mancha En lo que va de afio 2023 (enero a septiembre) el
250 promedio de creacién de sociedades mercantiles
estda marcando maximos con respecto a todo el
periodo de estudio (114 empresas al mes de
promedio), si exceptuamos el aflo 2008 (anterior a

200 192 - .
la crisis econdmica).

Por otro lado, en términos evolutivos, el
crecimiento medio mensual en los ultimos cinco

150
afios ha sido del 60,5%. (2019/2023), consiguiendo
114 un crecimiento continuado del tejido empresarial
103 . el -
94 03 98 en Castilla-La Mancha en estos ultimos afios.
100
79
71
0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

I Castilla - La Mancha e Promedio a 10 afios

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Estadistica de Sociedades Mercantiles. Creacidn neta de
empresas: Constituidas - Disueltas

En los ultimos 3 ainos la creacion neta mensual de sociedades mercantiles en Castilla-La

Mancha fue superior al promedio a 10 afios (96 empresas/mes).

EO003 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA 11
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ANALISIS ECONOMICO REGIONAL POR SECTORES. TEJIDO EMPRESARIAL \
Castilla-La Mancha en 2022 se situa en octavo
lugar en el ranking por Comunidades Auténomas
Tasa de variacion interanual de creacion neta de sociedades mercantiles con menor reduccién en el crecimiento interanual
por Comunidades Auténomas 2021/2022 neto de empresas (-5,7%) y superior al crecimiento
medio nacional que alcanzé un -5,9%.
-25,0% -20,0% -150% -10,0%  -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%  15,0%

Navarra -21'3% C________________________________________________ ]|

Murcia -18,7 %
Asturias S17,4%
Cantabria -16,8%
Madrid -14,3%
Castillay Ledn -10,4%  ——————
Rioja, La -9,1% | ——
Extremadura -8,1% E——
Aragén -7,9% —————
Espafia -5,9% —
Castilla - La Mancha -5,7%
Andalucia -5,1% —
Pais Vasco -2,3% —
C. Valenciana -2,1% —
Cataluiia -1,8% =
Galicia = 1,0%
Canarias e 3 5%
Balears, llles —— ) 5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Estadistica de Sociedades Mercantiles

Castilla-La Mancha en 2022 se sittia en octavo lugar en el ranking por Comunidades Auténomas con menor reduccion

en el crecimiento interanual neto de empresas (-5,7%), superior al crecimiento medio nacional que alcanzé un -5,9%.
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ANALISIS ECONOMICO REGIONAL POR SECTORES. MERCADO LABORAL
Agricultura: Presenta los niveles de ocupacion del
8,1% con respecto al resto de sectores econdmicos
N2 de personas ocupadas por sectores en Castilla-La Mancha (2022 > 8,1% sobre el total; 79.600 personas). En
(en miles) el aflo 2022 el n? de ocupados descendié un -13%
interanual, registrando el mayor descenso
1000 ocupacional sobre el resto de sectores econdmicos.
200 8358 830,1 824,2 821,9 869,7 8723 Industria: Con desaceleracién hasta el afio 2014
804,5 789,3 774 6 7704 7991 ’ ’ L : : o '
800 ’ 741.7 ' en afios sucesivos consigue crecimientos en sus
710,4 716/ 710,3 ' niveles de ocupacion hasta la actualidad (2022 ->
700 577,9 611,3 15,3% sobre el total; 133.400 personas). Desde el
600 51524 / afio 2014 presenta wuna tendencia alcista
500 \47<L continuada (2014/2022>+22,8%).
400 Construccién: Sector econémico que ha sufrido el
descenso mas fuerte en sus niveles de ocupacion,
300 con pérdida de -54.100 personas en todo el
200 140,8 . 135,83 133.4 periodo (2022-> 8,1% sobre el total; 70.600
1 personas).
100
— — Servicios: Sector econémico con mas volumen de
0 539 49,5 56,7 9,0 66,3 57,7 ocupacion en Castilla-La Mancha (2022 > 70%;
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 611.300 personas), desde el afio 2012 ha crecido
Total CLM === Agricultura e |ndustria Construccion e Servicios de rPanera sostenida. El crecimiento interanual en
el afio 2022 fue del 1,4%.
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. En miles de personas Atendiendo a las variaciones del volumen de
ocupacion entre 2008 y 2022 se observa que se ha
" . producido un trasvase de ocupados desde el sector
En el aiio 202'2,.con cerc'a de 873 rf'ul ocur?ados, el 70% del to.t:':ll de los ocup'ados pertenecen R I T I -
al se'ct?r ser'vmos, seguido de la |r'1§:Iustr|a 1?,3%, construccion 8,1% y agricultura 6,6%. El econémicos y en mayor medida, hacia el sector
crecimiento interanual de la ocupacion en el afio 2022 fue del 0,4%. e
E0004 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA
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Castilla-La Mancha se sitla en primera posicion en

ANALISIS ECONOMICO REGIONAL. TEJIDO EMPRESARIAL el ranking por comunidades auténomas con mejor

indice de confianza empresarial (143,8), superior a

indice de confianza empresarial por CC.AA. (22 trimestre 2023) la media nacional con 132,5 puntos.

La evolucion del ICE ha sido positiva en el periodo
2013/2017 con un incremento del indice de un
27,6% y ligero descenso hasta el ultimo trimestre
del afo 2019 (141,5). En el afio 2020 se vera

Cataluiia afectado por la situacion pandémica de la Covid19,
D e b 4 cayendo hasta los 113 puntos, situacién que
; revertira tal como refleja los datos afio 2021 vy
2022.

Galicia / Galiza

1286

En todo el periodo de estudio el indice de
Confianza Empresarial ha sido superior en Castilla-
La Mancha con respecto al registrado a nivel
nacional.

Indice de confianza empresarial
armonizado de Castilla La Mancha

1370 40,1 14%6-1450 1435 140,6 13,8

127,0
114,1 113,0
131,4 131,4 1354 1339 1311 1303 1272

Y ”
{ 123,2
® . 13,0 105,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
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Castilla-La Mancha se situa en primera posicion en el ranking por comunidades autonomas S 2 ¢ 8 2 g g8 2 9 3
con mejor indice de confianza empresarial (143,8), superior a la media nacional con 132,5
puntos (2023T2). e Castilla - La Mancha e Espafia
E0005 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

14



o B B PACTOporla ‘“.
uj PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICAY EL EMPLEO e .0& .ﬁ’
Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

ANALISIS ECONOMICO REGIONAL. INDICE DE PRECIOS DE CONSUMO

Evolucién del IPC mensual en el periodo 2020/2023. indice general

(Base 2021)
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103,6 100,0 SeB === 040
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@ e e ESP 2021 ecccee ESP 2022 e ESP 2023
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

La evolucién del IPC en Castilla-La Mancha en el periodo 2020/2023 ha estado marcada por la
tendencia alcista, no obstante, desde julio de 2022 comienza a dar signos de debilidad en su

crecimiento en términos interanuales. En el ultimo dato publicado para el mes de septiembre se
situd en el 3,5% e igual al dato a nivel nacional.
E0006 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA
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En el periodo objeto de estudio se observa la tendencia
alcista del IPC.

La evolucidén en el afio 2021 ha sido creciente, con un
comportamiento similar entre el crecimiento de los
precios a nivel nacional y regional. El crecimiento de los
precios en este afio se situd en el 7,6% para Castilla-La
Mancha. Los posibles motivos del incrementos se
encuentran en el exceso de demanda generada con
respecto a la oferta tras la salida de la pandemia por la
Covid19, provocando una subida principalmente de los
precios de los productos energéticos (electricidad,
carburantes, gas, ..) y a los cuellos de botella en la
cadena de suministros.

En 2022 el crecimiento de los precios continud al alza. En
el primer semestre se produjo un fuerte crecimiento de
los precios, seguido de una estabilidad en los mismos en
el segundo semestre. El crecimiento en Castilla-La
Mancha fue del 7,1%. Estos incrementos se deben
principalmente a la continuidad en la escalada de precios
de los alimentos y por la tension generada por el conflicto
entre Rusia y Ucrania que estd generando efectos
negativos en todas las economias a nivel mundial.

En 2023 continua la escalada de precios motivada
principalmente por la subida de los precios de los
servicios de alojamiento, los paquetes turisticos y los
alimentos, con un crecimiento del 3,5% entre los meses
de enero a septiembre.
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ANALISIS ECONOMICO REGIONAL. INDICE DE PRECIOS DE CONSUMO
La tasa de variacién anual del IPC CLM general
descendid al 3,4% interanual y la inflacién
Comparativa de la variacion interanual del IPC e IPC subyacente subyacente en CLM se situd en el 8,4% interanual
nacional y de Castilla - La Mancha (marzo 2023).

14,0 13,2 En cuanto a la evolucion del IPC CLM e IPC ESP se
observa una fuerte tendencia al alza en el afio
12,0 2021 y primer semestre de 2022. El IPC SUBY CLM
y el IPC SUBY ESP también se comportaron al alza

10,0 en ese periodo.

Py .
8,0 .J:“_._‘\ 6,86,66,76,7¢ 4 El segundo semestre del afio 2022 y en lo que va
7580 P de afio 2023 se caracterizan por un descenso de los
6,0 valores interanuales del IPC CLM e IPC ESP, si bien
g%5,96 26 1§,§ no se han visto acompafiados por descensos en el
4,0 ’ IPC subyacente con la misma intensidad vy
0 3,5 motivada sobre todo por las tensiones en los
B3 precios de los servicios de alojamiento, paquetes
0,0 turisticos, bebidas con y sin alcohol y los alimentos.
0,0
-2,0
SEEREEEERE LI T EEREEEER L EESEET:
2021 2022 2023

=@ Nacional =—@-— Castilla - La Mancha = «@= - ESP Subyacente = = <@= < CLM Subyacente

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Tasas Anuales

La tasa de variacion anual del IPC CLM general se situd en el 3,5% interanual y la inflacion

subyacente en el 6,4% interanual (septiembre 2023).
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ANALISIS ECONOMICO REGIONAL. INDICE DE PRECIOS DE CONSUMO

Tasa anual del IPC por grupos de productos y servicios

(Septiembre 2023)
indice general I %;g
Alimentos y bebidas no alcohdlicas I 1101'50
Bebidas alcohdlicas y tabaco I 787,4
Vestido y calzado | 1'22,8
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros... -15,é13'1 L
Muebles, articulos del hogar y articulos para el... I i:’%
Sanidad . 22114
Transporte I %;%
Comunicaciones I ‘}l’,le
Ocio y cultura I 370
Ensefianza | 22”%
Restaurantes y hoteles I 66,36
Otros bienes y servicios I fb;

-20%  -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%
H Nacional Castilla - La Mancha

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Tasas Anuales

El mayor incremento de los precios en Castilla-La Mancha en septiembre de 2023 se produjo

en el grupo de los alimentos y bebidas no alcohélicas (11,0%), seguido del precio de las
bebidas alcohdlicas y el tabaco (8,4%).
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.

El mayor incremento de los precios en Castilla-La
Mancha en marzo de 2023 se produjo en bienes
como los alimentos y bebidas no alcohélicas
(17,7%), seguido del precio de las bebidas
alcohdlicas y el tabaco (8,9%).

El siguiente grupo donde se aprecia un incremento
considerable de los precios viene de la mano de los
servicios de restauracion y hoteles, con un 6,6%
de incremento en Castilla-La Mancha y un 6,3% en
Espafia.

El resto de bienes y servicios presentan subidas de
precios ya en menor cuantia, si bien cabe destacar
el incremento de los precios en el Ocio y Cultura,
con un 4,7% de subida en Castilla-La Mancha y un
5,0% en Espafa.

Finalmente, también destaca por su incremento los
precios el grupo de bienes tales como muebles,
articulos del hogar y el mantenimiento corriente
del hogar, con un crecimiento del 4,0% en Castilla-
La Mancha y un 3,9% en Espafia.

Los bienes que se situan por debajo del
crecimiento del indice General son los grupos de
Vestido y Calzado (2,8%), Ensefianza (2,4%) vy
Sanidad (2,4%).
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PRINCIPALES MAGNITUDES DEL SECTOR INDUSTRIA, COMERCIO Y SERVICIOS \

Una vez superada la pandemia por la Covid19 en

Castilla-La Mancha los crecimientos interanuales

Tasa de variacién anual de Cifra de Negocios, Sueldos y Salarios y de las magnitudes de Cifra de Negocios, Sueldos y

Personal Ocupado en Espaiia y Castilla-La Mancha por sectores Salarios y Personal Ocupado en todos los sectores

(2020/2021) fueron positivos.

® La cifra de negocios en Castilla-La Mancha crecio
S interanualmente en el afio 2021 un 33,3% en el
“ sector servicios (en Espafia un 36,5%). En el sector
comercio el crecimiento fue del 10,5% en CLM (un
14,3%). En el sector industrial la cifra negocios se

situod en el 21,8% en CLM y en el 20,9% en ESP.

14,3%

I 20,9%

En cuanto a los Sueldos y Salarios se observa un
crecimiento en CLM, con tasas de variacion
positiva del 38,2%, 8,0% y 8,3% en el sector
servicios, comercio e industrial respectivamente,
mientras que en Espafia esos crecimientos fueron

0,8%

B 5%

I 34,5%
7,6%

B 8%

I 52,6%

B 2%

I 33,3%

10,5%

N 218%

N 38,2%
8,0%

B 83%

X
.
©
I53)

inferiores del 34,5%, 7,6% y 6,8%.

X
N
) ) it ) ) Por ultim n n I
Cifra de negocios Sueldos y Personal Cifra de negocios Sueldos y Personal g ) Uligmne, & c-ua. to a_ Personall ocugflslo dsel
salarios ocupado salarios ocupado advierte un crecimiento interanual en e

36,8%, 0,8% y 5,4% en el sector servicios, comercio
ESPARA CASTILLA-LA MANCHA e industrial respectivamente, cuando en Espafia el

o ) ) crecimiento fue del 32,6%, -1,2% y el 2,7%.
W Sector Servicios Sector Comercio M Sector Industrial

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Estadistica Estructural de Empresas

Una vez superada la pandemia por la Covidl9 en Castilla-La Mancha los crecimientos
interanuales de las magnitudes de Cifra de Negocios, Sueldos y Salarios y Personal Ocupado

en todos los sectores fueron positivos.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

DISTRIBUCION DE LA CIFRA DE NEGOCIOS POR ACTIVIDAD Y SECCION (CNAE2009)

Sector Industrial

Sector
Comercio

Sector Servicios

Distribucion de la Cifra de Negocio
actividad y seccidon de actividad
(en millon

B Industrias extractivas

C Industria manufacturera

D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
E Suministro de agua, actividades de saneamiento,
45 Venta y reparacion de vehiculos de motor y

46 Comercio al por mayor e intermediarios del

47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de
H Transporte y almacenamiento

| Hosteleria

J Informaciéon y comunicaciones

L Actividades inmobiliarias

M Actividades profesionales, cientificas y técnicas
N Actividades administrativas y servicios auxiliares
R Actividades artisticas, recreativas y de

S Otros servicios

s en Castilla-La Mancha por
CNAE2009 en el aiio 2021
es)

| 197,3

A 26.083,0
- 4.607,1
-] 6351
~ I 3.267,3
- 13.692,1
. I 9.046,5
P 4.2475

B 14862
f 9321

| 28956 Total Cifra de Negocios:

N 12670 69.248,77 millones de €

B 13782
.| 500,6
| 3140

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Estadistica Estructural de Empresas

En Castilla-La Mancha (2020) el mayor volumen de cifra de negocios se encuentra en el Sector

Industrial por parte de la Industria Manufacturera, con mas de 22 mil millones de euros de
facturacion (38% sobre el total de todos los sectores).

EO007

En Castilla-La Mancha (2020) el mayor volumen de
cifra de negocios se encuentra en el Sector
Industrial por parte de la Industria Manufacturera,
con mas de 22 mil millones de euros de facturacién
(38% sobre el total de todos los sectores).

En el Sector Comercio encontramos importantes
facturaciones, concretamente en el comercio al
por mayor con 12,6 mil millones de euros
facturados (21,8% s/total) y en el comercio al por
menor con 8 mil millones de euros facturados
(13,9% s/total), exceptuando de este mercado los
vehiculos a motor y las motocicletas que facturaron
un total de 2,8 mil millones de euros (4,9% s/total).

En el sector Servicios el mayor volumen de
facturacién viene por parte del transporte y el
almacenamiento con un volumen facturado de 3,9
mil millones de euros (6,8% s/total).

Cifra de negocios en CLM
por sectores econémicos

31.522,6

26.005,9

11.720,4

Sector Servicios
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Sector Industrial  Sector Comercio
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EL SECTOR AGRARIO. EVOLUCION DE LA PRODUCCION

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

El sector agrario aporta un 8,5% al PIB regional,
situandose como el tercer sector mas importante
por volumen de produccién en Castilla-La Mancha.
Incluso en tiempos de crisis econdmica, este sector
ha reportado unos niveles de produccién bastante
estables entre los afios 2008 y 2014. Es a partir de
3.890 este afio cuando ha tenido una tendencia al

Evolucién del PIB Agricultura en Castilla-La Mancha
(en millones de euros)

3.614 3.579
3.458 3:492

3.242
3.024 2.911

crecimiento hasta la actualidad llegando a crecer
un 57% (2014-2021).

En el afio 2020, y a pesar de las condiciones

2.787 econdémicas marcadas por la situacion de

pandemia por la Covid19, los niveles de produccion
de la agricultura no solo no disminuyeron, sino que
experimentaron un crecimiento del 10% con
respecto al afio anterior (2019) y situandose en un
volumen total de produccion de 3.614 millones de
euros.

2.516
2420 5 367

2.263 2.280

En el afio 2021 el crecimiento del PIB Agricultura
fue ligeramente negativo (-1%), con un volumen de
produccion valorado en 3.579 millones de euros.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
P (A

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. (P) Provisional (A) Avance. En miles de euros

El sector agrario aporta en el afio 2021 un 8,5% al PIB regional, situdndose como tercer sector

mas importante por volumen de producciéon en Castilla-La Mancha.
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EL SECTOR AGRARIO. PRODUCCION AGRICOLA

Principales producciones agrarias en Espaiia y Castilla-La Mancha
(en millones de toneladas)

28.067,60
26.456,00 25.794,69

2018 2019 2020 2021(p) 2022(a) 2018 2019 2020 2021(p) 2022(a)

20.873,55 20.437,52

| |
8.010,90 8.882,24  r3y
l 6.212,65 722,32 ¢ 436,83

Espafia Castilla-La Mancha

H Trigo blando mCebada m Girasol Cebolla mUva de vinificacion B Aceite de oliva

Fuente: MAPA, SG de Analisis, Coordinacion y Estadistica, Avance de Superficie y Produccion. (P) Provisional (A) Avance

Las principales producciones agricolas sobre las que se sustenta Castilla-La Mancha, y que se

van consolidando afio tras afio, son la vitivinicola , la cebada, el trigo y la cebolla.
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El sector primario supone una aportacion del 8,5%
del Valor afadido Bruto total regional en el afio
2021, sector que ha ido ganando peso desde el
inicio de la anterior crisis, si bien en 2021 ha
disminuido su representatividad en 0,7 puntos
porcentuales.

Las principales producciones sobre las que se
sustenta Castilla-La Mancha en 2022, y que se van
consolidando afo tras afo, son la Vvitivinicola
(48,3%), la de la cebada (28,1%), el trigo blando
(11,6%), cebolla (9,4%), ... Ademas, existen otras de
especial interés como la producciéon del ajo, el
azafran o el champinon.

El volumen de produccién disminuye en el afio
2022 respecto del afio anterior con una fuerte
caida de la produccion del aceite de oliva del -
42,3% interanual, un descenso de la produccion de
la cebada del -25,6% y un -21,4% de descenso del
girasol.

Porcentaje de las principales
producciones agrarias en 2022 en CLM

1,1%

11,6% = Trigo blando

= Cebada
8,1%

= Girasol
48,3%

Cebolla

\ m Uva de vinificacion

0.4% 1,5% = Aceite de oliva
870
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR AGRARIO. PRODUCCION GANADERA

La produccién ganadera en Castilla-La Mancha en

el afio 2022 decrecié un 3,5% interanual. La

Produccién ganadera en Espaiia Produccién ganadera en CLM produccion ganadera en Espafia decreci6 un 1,6%.
(en millones de toneladas) (en millones de toneladas) La produccién ganadera de Castilla-La Mancha

respecto de Espaifa supone el 7,9% de Ia

produccion.
5806439 0028451 5929686

5.468.084 467.166  A477.738 483573 450 5q) En Castilla-la Mancha (2022) predomina la
produccion de ganado porcino con porcentaje de
produccion del 84% sobre el total de la produccion
ganadera y cerca de 400 mil toneladas. Le sigue la
producciéon de carne bovina con un 12,4% de
produccion sobre el total y cerca de 58 mil
toneladas producidas y ya en menor cuantia la
produccion ovina con un peso del 3,4% (15 mil tn) y
la caprina con un peso del 0,2% (962 tn).

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 Porcentaje de produccion ganadera
por tipo de ganado en CLM (2022)

B Bovino M Ovino M Caprino ®Porcino H Bovino M Ovino M Caprino & Porcino

3,4%

/\ 0,2%

Fuente: MAPA, SG de Analisis, Coordinacion y Estadistica, Avance de Superficie y Produccién. 2021->Provisional 2022—>
Avance

La produccién ganadera en Castilla-La Mancha en el afio 2022 decrecié un 3,5% interanual. La

produccion ganadera en Espana decrecié un 1,6%.

= Bovino = Ovino = Caprino = Porcino
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EL SECTOR AGRARIO. CIFRA DE VENTAS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA

om PACTO por la ‘0."

Castilla-La Mancha se situa en cuarta posicién en el
ranking por Comunidades Auténomas en cuanto a

Cifra de ventas de la industria agroalimentaria por CC.AA. en el aiio su cifra de ventas en la industria agroalimentaria,
2021 (en millones de euros) con mas de 10.000 millones facturados en el afio
2021.
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

En concreto, del total de la cifra de ventas de la
industria manufacturera, que ascendié en el afio
2021 a 26.107,4 millones de euros, cerca del 40%
de la facturacidon corresponde a la industria
agroalimentaria, con un volumen total facturado de
10.313,8 millones de euros.

Balears, llles m 472,7
Cantabria == 1.051,8
Canarias mmm 13514
Asturias mmm 14822
Rioja, La wesss ?.021,3

Extremadura messssss 3.022,4

Navarra messssss 3.269,0 De la cifra de ventas de la industria agroalimentaria

Pais Vasco s 3.824,8 en Castilla-La Mancha, el 68% viene por parte de la
Madrid e 3,399,2 elaboracién de alimentos (6.978,8 millones de
Murcia e—— 54574 euros), mientras que el 32% de la facturacién
Aragén =— 5 9509 4 pertenece a la elaboracién de bebidas (3.335
Galicia S——— .074,8 millones de euros).

C.Valenciana meesssee——— 0.566,2

Castilla - La Mancha 10.313,8
Castillay Le6n s 11.169,6

Andalucia E———— ] 6.468,3
Catalufia S — )4 417,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta Industrial Anual de Productos

Castilla-La Mancha se sitia en cuarta posicidon en el ranking por Comunidades Auténomas en
cuanto a su cifra de ventas en la industria agroalimentaria, con mas de 10.000 millones

facturados en el afio 2021.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR AGRARIO. CIFRA DE VENTAS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA

Castilla-La Mancha ha duplicado su cifra de ventas
en el periodo 2008/2021 llegando a facturar un

Evolucién de la cifra de ventas de la industria agroalimentaria en total de 10.313,8 millones de euros en el afio 2021.

Castilla-La Mancha (en millones de euros) En cuanto a su evolucion podemos afirmar que la
anterior crisis econdmica (2008) apenas tuvo
efectos negativos en la facturacidon en la industria
agroalimentaria, con signos de estar en un
mercado cuya actividad presenta gran fortaleza
econdmica y de mercado consolidado.

12.000

10.313,8

9.094,8

10.000

N\
=)
%
™~
o5

Cabe destacar el ligero descenso producido en el
afio 2020 a causa de la pandemia por la Covid19,
con crecimiento negativo del -3,5% interanual,
pero que se recuperaria en el afio 2021, arrojando
la cifra de ventas mds alta de todo el periodo de
estudio y un crecimiento interanual del 17,5% (sin
perjuicio del cambio de metodologia en su calculo
recogido en el Reglamento de la UE 2019/2152
2.000 para el afio 2021 y sucesivos).

8.000

6.000

4.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta Industrial Anual de Productos. *Cambio en la metodologia
del célculo seglin Reglamento de la UE 2019/2152

Castilla-La Mancha ha duplicado su cifra de ventas en el periodo 2008/2021 llegando a

facturar un total de 10.313,8 millones de euros en el aiio 2021.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR AGRARIO. EXPORTACION

El crecimiento sostenido de las exportaciones
agroalimentarias de la region ha sido fruto de una
Evolucidn de las exportacines agroalimentarias en Castilla-La Mancha tendencia constante de consolidacién y apertura

(en millones de euros) R de mercados, asi como de un creciente valor
~ 8 afiadido de las exportaciones de Castilla-La
3:500 o S Mancha. En el periodo 2007-2022 la exportacion
w8 R § & agroalimentaria ha experimentado un crecimiento
3.000 s o ® 2 3 ° del 247%.
« X% w2 0« o
< 0 % ~ o En 2022, por volumen de exportacion, los
2.500 O ¥ 0w productos agroalimentarios tenfan un peso
e g & « especifico en el total exportaciones de Castilla-La
2.000 g g =~ - Mancha del 31,2% sobre el total, con un
. s § ot crecimiento interanual del 11% (ESP>12,8%).
1500 o E‘ 2 § - Dentro de los productos mas exportados en la
N 3 Regién en 2022, se encuentran:
[e)]
1.000 a) Las bebidas; que suponen un 29,7% del total
de las exportaciones del sector
500 agroalimentario.

b) Los productos carnicos; 21,1% del total de las

0 exportaciones del sector agroalimentario.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 .
c) Frutas, hortalizas y legumbres; 15,7% del total

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datacomex de exportaciones del sector agroallmentarlo.

Castilla-La Mancha ha pasado de tener en el afio
2007 una representatividad en las exportaciones
agroalimentarias del 3,7% sobre el total de las
exportaciones de Espafia al 5,0% en el afio 2022, es
decir, una ganancia de cuota de exportacidon de
+1,3%.

En el afio 2022, los productos agroalimentarios tuvieron un peso especifico en el total de

exportaciones de Castilla-La Mancha del 32,8% sobre el total.
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EL SECTOR AGRARIO. EMPRESAS DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA \
En el afio 2021, segln los datos facilitados por el
DIRCE (Directorio Central de Empresas), en Castilla-
Evolucién del nimero de empresas de la industria agroalimentariay La Mancha se contabilizaron un total de 2.286
bebidas empresas (un 20,8% del sector industrial); 1.832
(80,1%) dedicadas a la industria de la alimentacién
(procesado y elaboracion de panaderia, productos
2601 ,ga3 2493 43, 2439 carnicos, acei’tesyIécteos)y454(19,9%) dedicadas
2414 2396 3347 2355 2333 2335 2408 2355 2986 a la fabricacion de bebidas.

2040 1995 1963 Desde inicios de la crisis econdmica, el nimero de

1915 1905 1909 1847 1851 1835 1838 1934 11922 1891 1854 1832 empresas en industria alimentaria ha
experimentado descensos de mds del 10% y de
mas del 19% en la fabricacion de bebidas. En el
sector de la alimentacidon en Castilla-La Mancha,
casi la mitad son empresas de panaderia y
elaboracién de pastas alimenticias (46%), siendo la
industria cdrnica la segunda en importancia
561 1538 530 522 509 487 500 (504 498 497 505 482 464 447 454 (13,9%); y la fabricacion de otros productos
alimenticios (13,3%).

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2019 2019 2020 2021

Total Industria de la alimentacion Fabricacion de bebidas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Directorio Central de Empresas

En el afio 2021 en Castilla-La Mancha se contabilizaron un total de 2.286 empresas

agroalimentarias y de bebidas, lo que supone un 21% sobre el total del sector industrial.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR AGRARIO. EMPLEO

Numero de personas ocupadas en el sector agricola por sexos (en miles)

70 66,3
62 61,1
56,7 57,7

50,7 514

60 54,9 55

498 49,5 >L7

51,4 51,3

49
50

40
30
20

10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total e=====Hombres Mujeres

El sector agricola en Castilla-La Mancha representa el 6,9% de la poblacion ocupada en el afio

2022, con 57.700 personas de las cuales el 81,2% son hombres y el 18,7% son mujeres.

2010 2011 2012 2013
Hombres 46,3 43 41,8 44,8 44,9 47,9 43,5 43,8
Mujeres 8,6 6,8 7,7 10,2 6,8 8,9 7,2 7,5
Total 54,9 49,8 49,5 55 51,7 56,7 50,7 51,4

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO

L d
PACTO por la ‘.
REACTIVACIGN ECONGMICA %60,
s 6 A

*

CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

Segun la Encuesta de Poblacion Activa en el afio
2022 4° Trimestre, el sector agricola en Castilla-La
Mancha representa el 6,6% de la poblacion
ocupada en Castilla-La Mancha. Ocupa a 57.700
personas de las cuales el 81,2% son hombres y el
18,7% son mujeres, es decir, es un sector ain muy
masculinizado. Ciudad Real es la provincia con
mayor numero de ocupados dedicados a este
sector, seguido de Albacete y Toledo.

La tendencia en el periodo 2008/2022 no ha sido
excesivamente variable, con algunos repuntes en
la ocupacidon como ocurre en el afio 2013, 2016 y
2017 y 2021, si bien estos crecimientos de la
ocupacion se han producido con contrataciones de
hombres y, en menos cuantia, de mujeres.

Poblacion ocupada en sector
agricola 2022 Val. Absolutos %

CLM 57,7 6,9%
Albacete 14,8 8,6%
Ciudad Real 15,3 8,4%
Cuenca 11,0 12,7%
Guadalajara 2,4 1,9%
Toledo 14,2 4,7%

53,2 51,7 43,2 40,9 41,5 53,3 46,9
8,9 9,4 8,1 8,1 9,8 13 10,8
62 61,1 51,4 49 51,3 66,3 57,7

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. En miles de personas
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR AGRARIO. LA AGRICULTURA COMO SECTOR ESTRATEGICO REGIONAL

\

Castilla-La Mancha se caracteriza por ser la regidn vitivinicola con mayor superficie de vifiedo del mundo, que cuenta con nueve denominaciones de origen
de vino.

Una regidn, como la nuestra, con un gran valor y potencial vitivinicola, del cual viven muchas familias, dependen muchos empleos y en la que el sector tiene
un elevado impacto econdmico, social, territorial y ambiental, requiere de un marco general de planificacion a medio y largo plazo, hecho que, a través del
Plan Estratégico del Sector Vitivinicola Regional aprobado en febrero de 2019 se ha pretendido abordar.

Dos objetivos principales han marcado la definicion de este plan; el primero, la mejora de la situacion de viticultor en la cadena alimentaria, su capacidad de
negociacion, implicacidn y responsabilidad en la toma de decisiones y en la interlocucion global del sector con el resto de eslabones y, en segundo término,
la consecucién de un nivel de facturacion de 2.500 millones de euros para 2025.

La conquista de ambos objetivos pasa por integrar plenamente en toda la cadena de actores que conforman el sector, el concepto de calidad de producto y
la satisfaccion de la demanda real del consumidor, orientando, con ese mismo enfoque, las politicas que desde la Administracion regional se llevan a cabo, y
en las que estrategias como la profesionalizacidn, el relevo generacional y la sostenibilidad del sector ocupan un lugar destacado.

Asimismo, en el plan se han analizado e integrado los compromisos medioambientales, el desarrollo rural sostenible, la lucha contra el cambio climatico, la
bio economia y la economia circular, siendo retos a los que este sector agroalimentario castellano- manchego, tan importante, ha de dar respuesta.

Castilla-La Mancha, con un gran valor y potencial vitivinicola, requiere de un marco general de planificacion a medio y largo plazo, hecho que, a través del

Plan Estratégico del Sector Vitivinicola Regional aprobado en febrero de 2019 se ha pretendido abordar.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR INDUSTRIAL. EVOLUCION DE LA PRODUCCION

Evolucion del PIB Industrial en Castilla-La Mancha
(en millones de euros)

7.589
7.463
7.339

7.100
7.003 7.059

6.896 6.854

6.669 6.672
6.607 6.588 6.590

6.384

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
(P)  (A)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. (P) Provisional (A) Avance. En miles de euros

El sector industrial aporta en el afio 2021 un 17,9% al PIB regional, situandose en segundo

lugar como sector mas importante por volumen de produccion y superior al peso del sector
industrial a nivel nacional que es del 15,3%.

\

El sector industrial aporta en el aflo 2021 un 17,9%
al PIB regional, situdndose en segundo lugar como
sector mas importante por volumen de produccion
y superior al peso del sector industrial a nivel
nacional que es del 15,3%.

Debido a la crisis econdmica del 2008, dicha
aportacion al PIB fue disminuyendo, llegando a
situarse en el afo 2014 en un 13% menos con
respecto al afio 2008.

Sin embargo, es a partir de 2014 cuando este
sector ha ido ganando peso paulatinamente en la
economia con un crecimiento de mas del 17%
entre el ano 2014 y el 2019.

El afo 2020 se vio afectado por la crisis por la
pandemia  Covid19, con la  consecuente
paralizacion de muchos de los procesos
productivos en la industria y que dio lugar a una
reduccion en el valor de la produccién de -873
millones de euros. En términos interanuales
supuso un descenso del -11,7% y un descenso del
peso del sector en la economia de -0,9 puntos
porcentuales.

Una vez superada la crisis por la Covid19 el sector
industrial se recuperd, incluso reportando niveles
de produccidon superiores a los afios de
prepandemia. El crecimiento 2020/2021 fue del
15,1%.
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EL SECTOR INDUSTRIAL. EMPLEO \

En el ambito del empleo, segin la EPA (2022), el
15,3% del total de los ocupados de la Regidn
N2 de personas ocupadas en el sector industrial por sexos (en miles) pertenecen al sector Industrial (133.400
ocupados), resultando el segundo sector que
aglutina mayor proporcion de trabajadores,

140,8 A l=f | t o
135,8 siguiendo muy de lejos al sector servicios.
140 134,1 126.6 129,8 129 134,1 130,6 133,4

125,9 1234

160

1201 En el afio 2022 el sector industrial cede 1,7 puntos

120 113 1086 112,9 porcentuales con respecto al afio anterior, si bien

desde el afio 2014 presenta una tendencia al alza
en su ocupaciéon (Dif 2014/2022-> +22,8%),

100 110,6

108,2 . .
1002 971 973 100,2 100,1 100,7 99,1 aunque es'tfa crecimiento se debe principalmente a
80 ’ "~ 906 i 95,4 95, la ocupacién de hombres, con 13.600 hombres
85,6 85,5 ’ mas atendiendo el sector en ese periodo frente a
60 un crecimiento de la ocupacion de la mujer en este
sector con 11.300 mujeres mas.
40 En el afio 2022 el crecimiento interanual de las
mujeres ocupadas en Castilla-La Mancha fue del
20 30,3 E o 287 65 294 274 31,2 296 339 34 298 776 E 3 24,2% y se produjo un descenso en la ocupacion de
’ 23 244 los hombres del -8,4% interanual. El peso de los
0 hombres en este afio en el sector fue del 74,3%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 mientras que el de las mujeres fue del 25,7%,
constatando asi un sector fundamentalmente
Total e=@==Hombres Mujeres masculinizado.
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de personas
En el afio 2022 el 15,3% del total de los ocupados de la Region pertenecen al sector Industrial
(133.400 personas), de los cuales 99.100 son hombres (74,3%) y 34.300 son mujeres (25,7%).
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En 2021, el sector suma un total de 10.986
EL SECTOR INDUSTRIAL. EMPRESAS empresas.

Dentro del sector industrial de la Regién en el afio
2021, la industria manufacturera tiene una
representatividad del 89% de las empresas del
sector. Las empresas de suministro de energia, gas,

Evolucion del nimero de Empresas del Sector Industrial
Castilla-La Mancha

17.000 vapor y aire acondicionado tienen un peso del 8%.
Le siguen ya en menor cuantia las empresas del
16.000 subsector de las actividades de captacion,
15.027 depuracion y distribucion de agua, junto a aquellas
15.000 de recogida, tratamiento y eliminacién de residuos
14.10 o las actividades de descontaminacién con un peso
14.000 del 3% y por ultimo la industria extractiva con un

peso del 1%.

13.000 12.625

12.272 45473 12310 Desde la crisis econdmica de 2007 el sector
1,000 11.879 11.936 industrial ha venido perdiendo progresivamente
11174 tejido empresarial, cerca del 21% (similar a la
11000 10.958 10.986 media nacional), agravandose en el periodo
2018/2020 y con estabilizacion en 2021. El sector
10,000 industrial de Castilla-La Mancha representa 5,7% a

nivel nacional, observdndose ligera y progresiva
pérdida de representatividad en el conjunto
nacional.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
@=@==TOTAL EMPRESAS CLM SECTOR INDUSTRIA

Por su relevancia, indicar que la industria
agroalimentaria representa el 21% del sector
industrial, si bien ha experimentado una caida
La evolucion de las empresas del sector industrial desde 2008 ha seguido una tendencia desde la crisis econémica de mas de un 8%, un
decreciente, en base a tendencias mundiales el menor niimero de empresas se debe a la mejor comportamiento que el sector industrial en
concentracion que se esta produciendo entre empresas de este sector, aunque también es general que ha perdido un 22% de sus empresas.

debido a una menor tasa de reposicion y recuperacion del nimero de empresas.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE
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EL SECTOR INDUSTRIAL. SUBSECTORES

N2 de empresas por subsectores industriales en Castilla La Mancha

14.000
12848 1 400

11.711

11.204

12.000 10.879

10.450
10.139 10.100 9,922 9.921 10.236 10.122 9.919 9708 9.731
10.000

8.000
6.000

4.000

2.193
1.872 1.867 1.810 1.735 1.700 1.662 1547 1.604 1.636
2.000 s4sa/‘\o——o—o—--.__._._,__,._.,E 898 843 844 841

2 — —.

- S— T—— o g g e " N v

186 188 184 177 170 156 148 142 137 129 141 127 116 107 99
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 2019 2020 2021

==@== |ndustria extractiva
==@== |ndustria manufacturera
==0===Suministro de energia, gas, vapor y aire acondicionado

Actividades de captacidn, depuracidn y distribucion de agua, junto a aquellas de recogida, tratamiento y eliminacién de
residuos o las actividades de descontaminacion

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

La industria manufacturera en el aiio 2021 sigue siendo el subsector con mas peso en el

sector industrial en Castilla-La Mancha con un porcentaje del 88,6%.

PACTO por la ‘s
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\

El sector industrial se divide en 4 subsectores:
* Laindustria extractiva

* Lla industria manufacturera, que aglutina
actividades industriales muy diversas.

e El suministro de energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado.

e Las actividades de captacidn, depuracién vy
distribucion de agua, junto a aquellas de
recogida, tratamiento y eliminacion de residuos
o las actividades de descontaminacion.

De los 4 subsectores podemos advertir que el de
actividades de la gestion del agua y del tratamiento
de residuos y descontaminacidn, ha tenido una
evolucion muy estable en cuanto al niumero de
empresas instaladas en Castilla-La Mancha.

Por el contrario, el subsector de las manufacturas
en todo el periodo siempre ha contado con un alto
volumen de empresas, si bien su evolucién ha sido
descendente entre los anos 2007-2021, efecto
devenido precisamente a partir de la crisis
econdmica que inicia en el aio 2008.
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El IPl en Castilla-La Mancha y Espafia destacé por el
EL SECTOR INDUSTRIAL. iNDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL crecimiento en los afios posteriores a la anterior

crisis econdmica y su rapida recuperacion tras el
i descenso producido en el afio 2020 por los efectos
Indice de produccién Industrial. Base 2015 negativos de la pandemia por Covid19.

110,0 Cabe destacar que el IPI CLM ha ido evolucionando
por debajo del IPI ESP en todo el periodo de
estudio, si bien en el Ultimo afio (2022) los dos

105,0 indicadores se han igualado y practicamente han
recuperado los valores previos a la pandemia.

100,0 En el afio 2022 el crecimiento del IPI CLM fue del
5% interanual, el doble que el crecimiento del IPI
ESP que se situd en el 2,5% interanual.

95,0 95,9 95,4

96,0 Las expectativas de crecimiento a futuro del

indicador (tanto en Espafia como en Castilla-La
90,0 Mancha) quedan en una situaciéon de
incertidumbre debido a los problemas surgidos
como la inflacién (provocada principalmente por la

85,0 subida del precio de los productos energéticos, los
alimentos, la restauracion o los paquetes
800 turisticos), el aumento de los tipos de interés por el

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 BCE y la crisis geopolitica (conflicto entre
Ucrania/Rusia).

==@=Espafia e=@=CLM

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

El IPI en Castilla-La Mancha y Espafia destacé por el crecimiento en los afios posteriores a la
anterior crisis econdmica y su rapida recuperacion tras el descenso producido en el afio 2020

por los efectos negativos de la pandemia. En 2022 el crecimiento interanual en Castilla-La
Mancha ha sido el doble que en Espana.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR INDUSTRIAL. iNDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
Segun el destino econdmico de los bienes (2022) el
volumen de produccidn crecid principalmente por
Tasa de varacién anual del indice de Produccién Industrial segtin el los bienes de equipo (+6,5%) y los bienes de
destino econémico de los bienes (2022) consumo no duradero (+5,1%), ambos por encima
de la media nacional, mientras que descendié la
produccion del resto de bienes intermedios, de
Energia A4 * consumo duradero y la energia.
) ) ) 93 I Excepto en los bienes de consumo duradero, la
Bienes intermedios ’ 5,1 lucién de | ducci da tipo de bi
evolucion de la produccion en cada tipo de bienes
en Castilla-La Mancha se comporté de manera
Bienes de equipo e 6,5 positiva si lo comparamos con la evolucién a nivel
Lo nacional en el afio 2022.

Bienes de consumo no duradero ' 51 En términos generales, el IPI CLM en el total de la
industria en el afio 2022 crecid un 1,2% interanual
Bienes de consumo duradero 2,6 il mientras que a nivel nacional el crecimiento fue

negativo (-3,2%).

Bienes de consumo -1,8 . 45
Total industria -3,2 [

1,2
-12,0 -100 -80 -60 -40 -20 00 20 40 60 38,0

M Nacional Castilla-La Mancha

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

Segun el destino econdmico de los bienes (2022) el volumen de produccion crecié
principalmente por los bienes de equipo (+6,5%) y los bienes de consumo no duradero

(+5,1%), ambos por encima de la media nacional, mientras que descendio la produccién del
resto de bienes intermedios, de consumo duradero y la energia.
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EL SECTOR INDUSTRIAL. iINDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES

Variacién anual del indice de Precios Industriales en Espafia y Castilla-La

a7, 0Mancha

42,9

'
RO

ERER S T ER R R AR R R R )
Trim.1 Trim.2 Trim.3 Trim.4 Trim.1 Trim.2 Trim.3 Trim.4 Trim.1 Trim.2 Trim.3
2021 2022 2023
=@ Espafia  ==@== Castilla-La Mancha == @== Espafia (Sin Energia) == ®@== Castilla-La Mancha (Sin energia)

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE.

En Castilla-La Mancha el indice de Precios Industriales registré un fuerte crecimiento en el
afno 2021 y primer trimestre de 2022 (+44,6%). En los ultimos cuatros trimestres se han

producido descensos en el crecimiento interanual hasta alcanzar en septiembre crecimientos
negativos.
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En Castilla-La Mancha el indice de Precios
Industriales registré un fuerte crecimiento en el
afio 2021 y primer trimestre de 2022 (+44,6%). En
los ultimos cuatros trimestres se han producido
descensos en el crecimiento interanual hasta
alcanzar en septiembre crecimientos negativos.

Esta escalada de precios se produjo sobre todo
como consecuencia del aumento de los precios de
los productos energéticos (petrdleo, gas,
electricidad, ...), situacién que actualmente ya se
encuentra controlada.

Descontando la componente de la energia en los
precios industriales, el crecimiento nacional vy
regional es mas suave, si bien ha llegado a alcanzar
variaciones interanuales del 15,3% interanual en
Espafia y del 16,5% en Castilla-La Mancha en el
mes de junio de 2022, si bien su tendencia en los
ultimos tres trimestres es negativa.

En septiembre de 2023 el IPRI ESP e IPRI CLM sin la
componente energética se situd en el 1,8% y 3,6%
interanual respectivamente, lo que explica que
existen otros factores (no energéticos) que todavia
contindan tensionando los precios de los productos
industriales (mano de obra, materias primas, otros
costes de fabricacion, ...).
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Castilla-La Mancha (2021) se situa en octavo lugar
Cifra de ventas del sector industrial por comunidades auténomas en el .rankmg de comumda.des aufconomas respecto
~ . a la cifra de ventas de la industria manufacturera,
en el afio 2021 (en millones de euros) ascendiendo a mas de 26.000 millones de € y
) mejorando un puesto con respecto al ranking del
Melilla 3,5 afio 2020.
Ceuta 18,0
Balears, llles = 2.249,0 El total de ventas de las manufacturas de Castilla-
Canarias =m 4.120,8 La Mancha representa el 5,4% sobre el total
Rioja, La m=m 4.778,6 nacional, que asciende a un total de 485 mil
Cantabria = 6.857,2 millones de euros.
Extremadura wsssm 81014
Asturias = 11.837,6
Navarra meo—— 174448
Murcia m—— 19.791,9
Aragén e )5.606,6
Castilla - La Mancha 26.107,4
Madrid 29.768,2
Castillay Ledn 34.195,3
Galicia 36.393,6
Pais Vasco me———— 43.378,6
C. Valenciana 50.831,9
Andalucia 57.279,2
Cataluia 106.392,0
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta Industrial Anual de Productos
Castilla-La Mancha (2021) se sittiia en octavo lugar en el ranking de comunidades autonomas
respecto a la cifra de ventas de la industria manufacturera, ascendiendo a mas de 26.000
millones de €.
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EL SECTOR INDUSTRIAL. CIFRA DE VENTAS DE LA INDUSTRIA MANUFACTURERA

En Castilla-La Mancha la cifra de ventas de la
industria manufacturera en el afio 2021 arroja el

Evolucion de la cifra de ventas de la industria manufacturera en mayor volumen de facturacion del periodo

Castilla La Mancha (en millones de euros) analizado con un montante de mas de 26 mil
millones de euros.

En el afio 2009 se produce una disminucion del
volumen de ventas con respecto al afio anterior
(20,618,64) en casi un 20% (16.520,80 €),
coincidiendo con los afios de crisis econdémica, y
que practicamente no se recuperara hasta llegado
el afio 2017 y sucesivos, en los que, no solamente
se consiguen unos niveles de ventas superiores a
los del principio del periodo, sino que, se superan
ampliamente hasta alcanzar en el afo 2021 una
cifra de ventas de este subsector de la industria
con un total de 26.107,4 millones de euros, cifra
mas alta de todo el periodo analizado (2016/2021
- +38,6%).

Destaca el afo 2020 la cifra de ventas que
descendidé con respecto al afio anterior (-13,8%),
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 fruto de situacién de pandemia provocada por la

Covid19.

26.107,4

N 20.618,6
I 16.520,8
I 17.398,2
I 18.970,9
N 19.167,9
N 19.153,3
I 18.653,5
N 18.815,0
N 18.835,4
I 20.937,5
I 22.718,4
N 23.254,8
I 20.034,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta Industrial Anual de Productos

En Castilla-La Mancha la cifra de ventas de la industria manufacturera en el afio 2021 arroja el

mayor volumen de facturacion del periodo analizado con un montante de mas de 26 mil
millones de euros.
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EL SECTOR INDUSTRIAL. CIFRA DE VENTAS DE LA IND. MANUF. POR ACTIVIDAD

En 2021, el 39,5% de las ventas de la industria
manufacturera en Castilla-La Mancha pertenecen
al grupo de actividad de la alimentacién y bebidas,
con una cifra de ventas que asciende a 10.313,8

Cifra de ventas de la industria manufacturera por agrupaciones de
actividad en 2021 (en millones de euros)

Alimentacion I 6.978,8 millones de €; el 10,2% al grupo de coquerias y
Bebidas meessssss————— 3.335,0 refino, con una cifra de ventas que asciende a
Coquerias y refino de petrdleo IEEEE————— 1 ?.650,1 2650,1 millones de €; el 8,9% a la produccién de
Produccién de energia eléctrica, gas y vapor I 2.324,2 energia eléctrica, gas y vapor, con una cifra de
Industria quimica — 8 1.550,7 ventas de 2.324,2,2 millones de €; y el resto (33%)
Productos metélicos mmm—u 1.406,5 a otro grupo de actividades, que totalizado
Productos minerales no metalicos == 1.072,9 asciende a 10.819,4 millones de €.

Material y equipo eléctrico s 880,7
Manufacturas de caucho y plastico mmE 724,0
Otro material de transporte I 682,4
Produccion, 12 transformacion y fundicion de... mml 671,1
Muebles m 540,9
Maderay corcho mE 521,8
Maquinaria y equipo M 507,5
Vehiculos de motor, remolques y semirremolques B 490,4
Reparacidn e instalacién de maquinaria y equipo Bl 434,2
Papel mm 377,99
Productos farmacéuticos B 340,9
Cueroy calzado m 200,8
Confeccidn de prendas de vestir 1 123,8
Textil 1 91,9
Productos informaticos, electrénicosy opticos 1 82,1
Otras industrias manufactureras 1 75,5
Artes graficas y reproduccién de soportes...| 43,4

En 2021, el 39,5% de las ventas de la industria
manufacturera en Castilla-La Mancha pertenecen al

grupo de actividad de la alimentacion y bebidas,
con una cifra de ventas que asciende a 10.313,8
0,0 2.000,0  4.000,0 6.000,0  8.000,0 millones de €.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta Industrial Anual de Productos 2021
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR INDUSTRIAL. PRODUCCION Y CONSUMO ENERGETICO

Evolucion del % de generacion Evolucion del % de generacién
de energia: Renovable vs No de energia: Renovable vs No
Renovable. Nacional Renovable. CLM
o o ~ 5§ 4
o m o 8 & @ :‘1 N @ o 3‘ o
(] < N < 2 5 B ) o N ) ~ q o
= B B B B 8 B O < T <
© N © o @« 0
w I
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Generacion no renovable B Generacion renovable Generacion no renovable B Generacion renovable

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de Red Eléctrica Espafiola

Castilla-La Mancha genera mas de 25 Twh (Teravatio/hora), mas del doble de la energia

eléctrica que consume (11,36 Twh), siendo una region exportadora de energia eléctrica
(2022).

\

Castilla-La Mancha genera mas de 25 Twh
(Teravatio/hora), mas del doble de la energia
eléctrica que consume (11,36 Twh), siendo una
region exportadora de energia eléctrica.

En el afio 2022, a diferencia de las cifras a nivel
nacional (42,21%), la generacion de energia
renovable en Castilla-La Mancha (61,89%) supera a
la nacional en casi 19,68 puntos porcentuales y
mejorando en casi 4 puntos porcentuales con
respecto al afio anterior, e impulsada por el peso
de la energia edlica (52,3%) y fotovoltaica (37,8%).
Castilla-La Mancha es lider en la generacion de
energia renovable, con un peso del 14% en
renovables sobre el total nacional en el afio 2022
(11% en 2021). En cuanto a las energias no
renovables, el 78,7% de la energia producida en
este sector procede de la energia nuclear.

Evolucion de la Generaciony la
Demanda de Energia en Castilla-La
Mancha (TWh)

25,53
21,28 21,43 21,68 22,85 22,95 23,13

11,69 11,71 11,97 12,14 11,76 12,00 11,36
® L=

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Generacion Neta ==@==Demanda
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EL SECTOR SERVICIOS. EVOLUCION DE LA PRODUCCION

Evolucion del PIB Servicios en Castilla-La Mancha
(en millones de euros)

25.025
24.657

24.098

23.294 23.310

22.612 22.643

22.280 22.382
22.024

21.733
21-:664 21.496
21.231

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
P (A

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. (P) Provisional (A) Avance. En miles de euros

En Castilla-La Mancha el sector servicios aporté en el afno 2021 un 58,3% al PIB regional,

situandose en primer lugar como sector mas importante por volumen de produccion.

EO001 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

El sector servicios aportd un 58,3% al PIB regional
(excluidos impuestos netos), situandose como el
primer sector mas importante por volumen de
produccion en Castilla-La Mancha. Incluso con la
anterior crisis econémica del aifo 2008, dicha
aportacion al PIB se mantuvo, con tan solo dos
afios con crecimientos interanuales negativos en
los afios 2012 y 2013.

Sin embargo, es a partir de 2013 cuando este
sector ha ido creciendo paulatinamente en la
economia con un aumento acumulado del 17,8%
en el periodo 2013/2019.

El afio 2020 se vio afectado por la llegada de la
pandemia por Covidl9, con la consecuente
paralizacion de muchos de los servicios prestados
que dio lugar a una pérdida por valor de 1.715
millones de euros (2019/2020). En términos
interanuales supuso un descenso cercano al -6,8%,
aunque mantuvo su representatividad con
respecto al resto de sectores econémicos.

En el afio 2021, una vez superada la pandemia, el
sector servicios recuper6 el volumen de
produccion, aunque sin llegar a los niveles de
produccion previos a la pandemia (2019), con un
crecimiento interanual del 5,8%.
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EL SECTOR SERVICIOS. EMPLEO
N2 de personas ocupadas en el sector servicios por sexos (en miles)

602,8 611,3
577,9 570,5 577,6
546,9

515,4 517,7 526,1 526,2 522,2 526,8 ~ '

505,6
476,9 496,9

295.7 293 6 319,3 3194
278,9 281,8 283,9 ’ ,6 290,7
268,9 272,5 s43 2549 2538 270,3 270,7

2823 276,9 286,8 283,5 291,9

263
2365 248,8 253,5 244,4 233,9 242 251,8 252 256,1

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total e=@==Hombres Mujeres

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de personas

En Castilla-La Mancha, el sector servicios es el sector mas importante en todos los ambitos de

la economia regional. En la actualidad, este sector ocupa el 70% de la poblacion ocupada, con
una representatividad por sexo practicamente igualitaria.

EO004

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

El sector servicios, también conocido como sector
terciario, es uno de los grandes sectores en los que
se divide la actividad econdmica. Este sector es
muy variado y engloba gran gama de actividades:
Comercio, Transporte, Informacion y
Telecomunicaciones, Sanidad, Educacion vy
Administracion Publica y servicios sociales vy
Hosteleria y Turismo.

En Castilla-La Mancha, el sector servicios es el
sector mas importante en todos los dmbitos de la
economia regional. En la actualidad (2022), este
sector ocupa el 70% de la poblacidn ocupada
(611.300 personas), siendo el Unico sector que no
ha perdido ocupados en el afio de |la pandemia por
Covid19.

En el afo 2022 crecié en 8.500 personas mas, un
1,4% respecto del afio anterior y consolidando la
tendencia alcista que se viene produciendo desde
el afio 2012.

La evolucién del indicador por sexos, arroja un
crecimiento positivo tanto en hombres como en
mujeres, si bien los niveles de ocupacion de la
mujer son superiores en todo el periodo.

.
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El tejido empresarial del sector servicios con

98.469 empresas, representa el 76% (incluido el

Evolucién del numero de Empresas del Sector Servicios comercio) del tejido empresarial de CLM (3.5% del

Castilla-La Mancha total nacional). En cémputo global este sector en el

periodo 2007/2021 es el Unico de los sectores que

100.000 98,469 ha experimentado un comportamiento positivo

con un crecimiento del 8,1%. Del total del sector

97.843

98.000 servicios, el comercio representa el 24% de las
empresas del sector.

96.000 En el afio 2020 (pandemia) se vio reducido
ligeramente el numero de empresas activas en el

94.000 sector en Castilla-La Mancha un -0,8%, si bien un
afio mas tarde (2021) no solo recuperd el nivel

92.21092.180 . . o

previo a la pandemia, sino que registré el mayor

92.000 91.06291.020 . : volumen de empresas de todo el periodo
analizado.

90.000

88.000

86.000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Directorio Central de Empresas

El tejido empresarial del sector servicios con 98.469 empresas, representa el 76% (incluido el

comercio) del tejido empresarial de Castilla-La Mancha (2021).
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EL SECTOR SERVICIOS. CIFRA DE NEGOCIOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS \
Castilla-La Mancha increment6 su cifra de negocios
Variacién de la cifra de negocios del sector Servicios por CC.AA. en del sector Servicios un 6,9% en el periodo
el periodo 2019/2020 (en porcentaje) 2018/2019. En el afio 2020 (pandemia) vio
reducida su cifra de negocios en un -9,2%, aunque
0,0% -10,0%  -20,0%  -30,0%  -40,0%  -50,0%  -60,0% supuso una reduccién menor respecto a la cifra de
— 5,0% Extremadura negocios a nivel nacional que se situd en el -18,8%,
— _7,0% Murcia llegando a facturar cerca de 8.800 millones de
9,2% Castilla - La Mancha euros en ese afio y que supone un peso sobre el
— -9,7% Galicia total de facturaciéon en el sector servicios en
——— -12,6% Pais Vasco Espafia del 2%.
Ie—— -13,9% Rioja, La
—— -14,0% Cantabria
———— -141% C. Valenciana
—— -14,1% Aragdn
—— -15,3% Madrid
I— -15,8% Asturias Evolucién de la cifra de negocios del
—-16,1% Navarra sector Servicios en Castilla La Mancha
—— -16,2% Ceuta
—— 17 4% Castilla y Ledn (en millones de euros)
—— -18,8% Total Nacional
— -19,2% Catalufia 9.688,0
—— -2 2% Andalucia
—— -28 0% Melilla 9.066,8
I —— -38 0% Canarias 8.795,6
| -55[6% Balearsl lles
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Estadistica Estructural de Empresas
Castilla-La Mancha incrementé su cifra de negocios del sector Servicios un 6,9% en el periodo 2018 2019 2020
2018/2019. En el afio 2020 (pandemia) vio reducida su cifra de negocios en un -9,2%, aunque
supuso una reduccion menor respecto a la cifra de negocios a nivel nacional que se situé en el
-18,8%.
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EL SECTOR SERVICIOS. COMERCIO \
En el afio 2021, supone casi el 24% del total de
empresas de Castilla-La Mancha, su evolucion se
Evolucion del numero de Empresas en Castilla-La Mancha en el Sector muestra decreciente, con una variacion negativa de
Servicios: Comercio -10% desde el inicio de la anterior crisis econédmica
de 2008, pero con mejor comportamiento respecto
36.000 a la media nacional que descendid el 13%.
35,000 34.770 El 62,2% del total de empresas de este sector
' 34.253 queda constituido por el comercio al por menor

3408 que, directamente relacionado con el consumo, se
33.703 33.702 33.663 33.755

34.000 33.391 33.403 ha visto decrecer en un -17,1%, el ndmero de
empresas desde el 2007. A pesar de la ligera
33.000 recuperacion en 2014, su tendencia es decreciente
de forma progresiva hasta la actualidad. La pérdida
32,000 de empresas en el sector comercio en el afio de la
31.270 pandemia (2020) ha sido del -1,1% y en 2021 su
situacion no mejord con una leve pérdida de
31.000 empresas en este subsector de actividad.
El comercio electrénico o e-commerce se ha
30.000 ) . .
convertido en una herramienta con gran éxito para
el mundo de los negocios gracias a la apertura y
29.000 @ facilidad de acceso al Internet. En este sentido, el

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 sector ha llevado un profundo proceso de
transformaciéon hacia la digitalizacion, lo que ha
permitido mitigar el impacto de la crisis derivada
de la pandemia.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Directorio Central de Empresas

El sector comercio es el sector que aglutina un mayor nimero de empresas en la Region con

31.270 empresas, repitiendo la misma estructura y tendencia que la media nacional (2021)
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EL SECTOR SERVICIOS. INFORMACION Y TELECOMUNICACIONES \
La relevancia de este sector en la economia
procede de agrupar actividades relacionadas con la
Evolucién del nimero de Empresas del Sector SERVICIOS en CLM: cultura y las TIC, integrando desde la edicién de
Informacién y comunicaciones libros y programas informaticos, hasta las
telecomunicaciones, incluyendo la produccién vy
1.600 distribucién audiovisual, por lo que se puede
1.344 considerar que presenta un interesante potencial
1.400 1248 1.263 1300 de crecimiento.
1.203
1.200 1082 1.129 El sector informdtica y telecomunicaciones apenas
1.022 supone el 1,4% del total de empresas de Castilla-La

979 . .,
1.000 943 968 965 969 Mancha. La tendencia de evolucion de las

77 841 empresas del sector es positiva desde el inicio del
800 periodo analizado, con crecimientos interanuales

estables a lo largo del mismo y en el afo 2021 el

600 crecimiento fue del 3,4% interanual.
Las actividades de programacion, consultoria vy
400 otras actividades relacionadas con la informatica
suponen en el afo 2021, el 46,7% de las empresas
200 de este sector, mostrando una tendencia muy
favorable a lo largo del periodo con un crecimiento
0 acumulado del 73%.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Directorio Central de Empresas

El sector de la informatica y las telecomunicaciones apenas supone EL 1,4% del total de

empresas de Castilla-La Mancha, si bien en el periodo analizado en crecimiento acumulado se
eleva al 73%.
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Esta seccion agrupa un conjunto diverso de
EL SECTOR SERVICIOS. SANIDAD, EDUCACION Y SERVICIOS SOCIALES actividades econémicas: las actividades de cardcter

gubernamental que normalmente realiza la
administracion publica, las actividades educativas,
Evolucién del nimero de Empresas del Sector Servicios en CLM: y las actividades sanitarias y servicios sociales.

Actividades sanitarias, residenciales y de servicios sociales y
Educacion

Destacamos:

El sector socio-sanitario, si bien representa tan
6.000 solo el 5,0% en 2022 (3,7% en 2021) del tejido
.932 empresarial de la Regiéon, ha tenido un
comportamiento favorable con un crecimiento
para el periodo analizado del 51%. De ahi la
importancia que cada vez tiene la denominada
economia de los cuidados. Ademas, CLM sube
3.420 3.625 3.701 3.701 progresivamente en representatividad frente al
— 3.249 ™ conjunto nacional (representa el 2,82% del total
000 /2551 2591 2673 7 566 nacional). La variacién interanual 2019/2020 en
: 2.7 24057 ' aflo de pandemia ha sido del -1% pero, una vez
superada en el afio 2021 el crecimiento del
1.000 niimero de empresas fue del 5,2%, registrando el
mayor volumen de empresas de todo el periodo de
0 estudio.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

4
5.000 | 4.489 4.579 4.731 4.685

4.40

3.941 3.890

3.720 3.740
4.000 3267 3.370 3.442

3.893 3 797 3.891

3.000

2.911

El sector educacion muestra una tendencia

==@==FEmpresas CLM: Educacion ==@==Empresas CLM: Actividades Sanitarias y Serv. Sociales también creciente desde el afio 2007, con un
especial crecimiento en la Regidn, a partir del afio
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Directorio Central de Empresas 2012.

La variacién interanual 2019/2020 ha sido cercana
El sector socio-sanitario ha tenido un comportamiento favorable con un crecimiento para el al -2,5%, debido a los efectos negativos producidos

periodo analizado cercano al 51,0% y la educacién un crecimiento de mas del 70,5%. por la pandemia por Covid19, con recuperacion en

2021 situandose en niveles prepandémicos.
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EL SECTOR SERVICIOS. TRANSPORTES

Las empresas del sector transporte vy
almacenamiento (9.021 empresas) suponen en el

Evolucion del nimero de Empresas del Sector SERVICIOS en CLM: afio 2021 el 9,3% del total empresas, siendo la
Transporte y Actividades Anexas actividad de transporte terrestre la que aglutina el
86,4% de las empresas del sector.
12.000
10.393 La evolucidn del sector en el periodo 2007/2020 ha
22210.160 : Ao .
9.762 sido del -13,2%, si bien desde el afo 2018 su
10.000 9.555 g 387 denci lci h . d
: 9.069 o o om ggoq 9-021 9182 tendencia es alcista y ha experimentado un
‘ 17 8574 8.647 8579 8.3V crecimiento acumulado del 9,6%.
8.000
6.000
4.000
2.000
°
L]
°
-
0

L ]
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017%2018 2019 20g0 2021

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del INE. Directorio Central de Empresas

Las empresas del sector transporte y almacenamiento (9.182 empresas) supone en el afio

2021 el 9,3% del total de empresas en Castilla-La Mancha.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. GASTO TURISTICO NACIONAL

Gasto en turismo en Castilla-La Mancha por tipo de origen del turista
(en millones)

1.285,2 1.306,9
1.195,7
1.132,9
1.041,2 1.052,4
918,8 960,2
214,1 235,5 244,0 254,5
2015 2016 2017 2018
Total Turistas de CLM

1.409,5
1.322,6
1.116,9 1.099,5 11354
650,7
274,1
205,7 220,5 g
2019 2020 2021 2022

Turistas de otras CC.AA.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de Turismo de Residentes

El gasto en turismo con destino Castilla-La Mancha en el afio 2022 crecié un 28,2% con
respecto al afio anterior (Espafia un 30,7%), alcanzando un total de gasto de 1.409,5 millones

de euros, superando el volumen de gasto previo a la pandemia.
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El gasto en turismo con destino Castilla-La Mancha
en el afo 2022 crecid un 28,2% con respecto al afio
anterior, alcanzando un total de gasto de 1.409,5
millones de euros, superando el volumen de gasto
previo a la pandemia.

Con los efectos de la pandemia por Covid19 en el
afio 2020 el gasto se redujo en un -34,1%.
Recuperandose en el afio 2021 pero sin llegar a
niveles prepandémicos y consoliddndose en el afio
2022 la mayor cifra de gasto de todo el periodo de
estudio.

Analizando el gasto segln el origen del turista en el
afio 2022, el turista de dentro de la Region gasto
un total de 274,1 millones de euros, con un peso
del 19% frente al turista de fuera de la Regién cuyo
montante del gasto fue de 1.135,4 € y con un peso
del 81%, 4 p.p. mas que en 2021, lo que da a
entender que ha crecido el turismo proveniente de
fuera de las fronteras de Castilla-La Mancha.

Tasa de variacion del gasto turistico en
Espafia y Castilla-La Mancha

4%

N3 X R
R¥ ®¥ ww 2 R S
N % 53X RY S =X
00 N O~ (-q\‘ (f;‘
—_— O II [ ||
L
Ln*ﬁ'
< ™
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EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. GASTO TURISTICO INTERNACIONAL Mancha crecio cerca del 38% en afios de

prepandemia (2016/2019), situandose en 223,89
millones de € en 2019. En el afio 2020 el gasto

Gasto total, gasto medio por persona y gasto medio diario por turistico internacional descendio un 68%, debido a
persona de turistas internacionales en Castilla-La Mancha los efectos producidos por la Covidl9, con leve
recuperacion en el ailo 2021 hasta los 111 millones
__ 250,00 220,20 223,89 a3t 5, 1200 de euros y muy lejos de las cifras reportadas antes
§ ’ 1301 de la pandemia. En 2022 se recupera el gasto a
@ 200,00 1.000 niveles prepandémicos.
() o
g 162, 800 ;:: El gasto medio por persona en el periodo
S 150,00 N < 2016/2019 (prepandemia). crecié ligeramente
% 722 111,00 600 E (+7,3%) hasta alcanzar la cifra de 854 € de gasto
- s medio por persona en el aflo 2019. Los efectos
o 100,00 6024 S producidos por la Covid19 provocardn un descenso
g ’ 400 g del gasto medio en el afio 2020 (-15,3%), llegando
= o a la cifra de 723 € de gasto medio por persona,
g o e o 20 N 89 | 12 200 repunte en el afio 2021 y 2022 en torno a los
& . &= L1 —— —— . 1.100€ de gasto medio por persona.
’ 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 En el mismo sentido, el gasto medio diario por

persona crecié algo mas del 13% en el periodo
prepandémico (2016/2019), pasando de un gasto
medio de 98 € en 2016 a 111 € en 2019 (13,2%).
En el aflo 2020 se observa una disminucion del
gasto medio diario del cercano al 20%, explicado
también por los efectos producidos por la Covid19.
Los afios 2021 y 2022 se caracterizaron por un
importante crecimiento del gasto medio diario,
con datos superiores a los arrojados antes de la
pandemia, marcando mdaximos de gasto por
persona respecto al periodo analizado.

Titulo del eje

Gasto total ==@== Gasto medio por persona ==@= Gasto medio diario por persona

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE. Encuesta EGATUR

El gasto turistico internacional en Castilla-La Mancha crecié cerca del 38% en afios de
prepandemia (2016/2019), situdndose en 223,89 millones de € en 2019. En el afio 2020 el
gasto turistico internacional descendié un 68%, debido a los efectos producidos por la

Covid19, con leve recuperacion en el aiio 2021 hasta los 111 millones de euros y muy lejos de
las cifras reportadas antes de la pandemia. En 2022 se recupera el gasto a niveles
prepandémicos.
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El gasto en turismo por las personas residentes en

EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. GASTO TURISTICO DE RESIDENTES Castilla-La Mancha en el afio 2022 creci6 un 43,7%

respecto del afio anterior, registrando el mayor
volumen de gasto de todo el periodo analizado, con

Gasto total, gasto medio por persona y gasto medio diario por un total gastado de 1.972,7 millones de euros,
persona de turistas de Castilla-La Mancha superando el volumen de gasto previo a la
pandemia.
2.500,0 300,00

El gasto turistico de residentes en Castilla-La

— 285,44 Mancha crecid6 cerca del 19,8% en afos de
3 1.972,7 250.00 . o

S 7.0000 ’ prepandemia (2016/2019), situandose en 1.852,2
S5 4V . =

o = millones de € en 2019. En el afio 2020 el gasto
%) - . . i

° 1.5453 1.644,5 200.00 g turistico de residentes descendié un 54,5%, debido a
(%] ’ :

o 2 . . -
2 15000 204,48 lroa 13814 e los efectos produ.clldos por la CO.VId19. En e! afio
2 186,66 183,50 L 2021 la recuperacion fue del 60% interanual, si bien
= 150,00 .2 no se llegd a alcanzar los niveles previos a la
c ) . q &

% 1.000,0 842.5 £ pandemia como lo ocurrido en el afio 2022.

= o . -

2 A 100,00 + El gasto medio por persona en 2022 crecid un 28%
'; 4976 49 31 55,75 58,72 1800 55,59 ’ ] interanual hasta alcanzar la cifra de 285,44 € de
7 5000 ._;/———.\;/./. 5000 gasto medio, teniendo en cuenta que en el afio 2020
O ?

(Covid19) el gasto medio fue de 192,94 € (Dif.
+92,5€) y marcando maximos del periodo analizado.
0,0 0,00

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 En el mismo sentido, el gasto medio diario por

persona crecié un 19,6% en 2022 con respecto al

Gasto total ==@== Gasto medio por persona ==@== Gasto medio diario por persona afio anterior, pasando de un gasto medio por
persona de 55,59 € en 2021 a 66,51 € en 2022 (Dif.
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de Turismo de Residentes 10,92 €).

En definitiva, podemos afirmar que se ha superado
El gasto en turismo por las personas residentes en Castilla-La Mancha en el afio 2022 crecié la crisis sanitaria por Covid19, con una vuelta al
un 43,7% respecto del afo anterior, registrando el mayor volumen de gasto de todo el crecimiento del gasto en materia de turismo por
periodo analizado, con un total gastado de 1.972,7 millones de euros, superando el volumen parte de las personas residentes en Castilla-La
de gasto previo a la pandemia. Mancha.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. VIAJEROS QUE HAN PERNOCTADO EN CLM

N¢ de viajeros que han pernoctado en Castilla La Mancha seguin
nacionalidad
(en millones)

2,84
2,77 ’ 2,76
2,59 2,69

2,40
229 3325 226 236
2,08 2,06

195 190 1,01 200 1,97
1,74 1,73 1,79
1,17
1,06
34 (035 [033 [033 37
11 017

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

Total Viajeros M Espafioles M Extranjeros

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de Ocupacion en Apartamentos Turisticos
(*) Datos provisionales desde febrero de 2022.

El turismo en el ejercicio 2022 sigue destacando por tener un porcentaje de turistas
residentes superior a los extranjeros, el 86,7% frente al 13,3% respectivamente, creciendo el

numero de viajeros que pernoctaron respecto al ejercicio anterior un 40%.
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El turismo en el afio 2022 destaca por tener un
porcentaje de turistas fundamentalmente de
residentes con un peso del 86,7% frente al 13,3%
de turismo extranjero. Respecto al afio anterior el
crecimiento de viajeros residentes que
pernoctaron en Castilla-La Mancha fue del 33,5%
mientras que el crecimiento de viajeros
extranjeros experimento un aumento del 113%,
aunque todavia sin alcanzar las cifras recogidas
antes de la entrada de la Covid19 (2019).

El nUmero de viajeros que pernoctaron en el afio
2022 respecto al afio anterior crecié algo mas de
un 40%, sintoma de haber superado la situacion
provocada por la Covid19 y muy cercano a alcanzar
los niveles de 2019. (Dif. 2019/2022 - -80.000
viajeros; -2,81%).

El crecimiento en el nimero de viajeros en el
periodo 2010/2019 se vio interrumpido por la
pandemia Covid19, con un descenso en el afio
2020 del 58% interanual. En el afo 2021 se
consiguid recuperar la afluencia de viajeros pero
sin alcanzar los niveles de prepandemia con un
incremento del 68% interanual. En afo 2022
practicamente se ha recuperado el volumen de
viajeros de antes de la pandemia con un total de
2,76 millones de viajeros que eligieron como
destino turistico Castilla-La Mancha.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. PERNOCTACIONES EN CASTILLA-LA MANCHA

El crecimiento en el nUmero de pernoctaciones en
el periodo 2010/2019 se vio interrumpido por la

N2 de pernoctaciones en Castilla La Mancha seguin nacionalidad pandemia Covid19, con un descenso en el afio
(en millones) 2020 del 54% interanual. En el afio 2021 se

consiguio recuperar el volumen de pernoctaciones

5,41 pero sin alcanzar los niveles de prepandemia con

472 4,94 515 524 un incremento del 64% interanual. En afio 2022 se

ha superado el volumen de pernoctaciones previos

4,35 . ,

4,20 4,06 427 a05 &19 [h34 303 a la pandemia con un total de 5,41 millones de

377 | 361 3,78 3,75 3,65 3,&8 pernoctaciones en Castilla-La Mancha.

3,22 | B, i . . .
319 El nimero de pernoctaciones en el afio 2022
239 respecto al aflo anterior crecié un 37,5%, sintoma
2,15 de haber superado la situacién provocada por la
Covid19, incluso superando los niveles anteriores a
la pandemia (Dif.  2019/2022->+170.000
58 1059 56 1056 82 | 85 s 77 pernoctaciones; +3,24%).
,23 d . ~

El turismo en el afio 2022 destaca por tener un

porcentaje de pernoctaciones fundamentalmente
*
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 de residentes con un peso del 85,8% frente al

14,2% de pernoctaciones de extranjeros. Respecto
al afio anterior el crecimiento de las
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de Ocupacion en Apartamentos Turisticos pernoctaciones de residentes en Castilla-La
(*) Datos provisionales desde febrero de 2022. Mancha fue del 29,6% mientras que el crecimiento
de viajeros extranjeros experimentd un aumento
del 117,5%.

Total Pernoctaciones M Espafioles M Extranjeros

El crecimiento en el nimero de pernoctaciones en el periodo 2010/2019 se vio interrumpido
por la pandemia Covid19, con un descenso en el afio 2020 del 54% interanual. En el afio 2021
se consiguié recuperar el volumen de pernoctaciones pero sin alcanzar los niveles de

prepandemia con un incremento del 64% interanual. En afio 2022 se ha superado el volumen
de pernoctaciones previos a la pandemia con un total de 5,41 millones de pernoctaciones en
Castilla-La Mancha.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. ESTANCIA MEDIA EN ESTABLECIMIENTOS

La estancia media en establecimientos hoteleros
en Castilla-La Mancha en los afios de prepandemia
Estancia media en establecimientos hoteleros en Castilla La Mancha disminuyd casi un 4% (2010/2019), situandose en

(en dias) 1,68 dias de media (2019). En el afio 2022 esta
cifra crecera hasta los 1,76 dias, una vez superada
la pandemia por la Covid19 y alcanzando el valor
de principios del periodo (2010).

L7 175 168 168 165 166 1,67 168 168 1,68 1,69 173 L7
La provincia que contd con la mayor estancia
media en establecimientos hoteleros fue Albacete
con 1,91 dias de media, seguido de Cuenca con
1,84. Por detrds se situan las provincias de
Guadalajara, Ciudad Real y Toledo con 1,80; 1,69 y
1,67 dias de estancia media respectivamente.
Estancia media en establecimientos
hoteleros en Castilla-La Mancha
(en dias)
Toledo _1,1699

Guadalajara WSS 1,77

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 1,80
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta de Ocupacién Hotelera (*) Datos provisionales desde Cuenca e 1,91 2021
febrero de 2022. 1,84 2022%*

La estancia media en establecimientos hoteleros en Castilla-La Mancha en los ainos de Ciudad Real NN 116&39
prepandemia disminuy6 casi un 4% (2010/2019), situandose en 1,68 dias de media (2019). En

el afio 2022 esta cifra crecera hasta los 1,76 dias, una vez superada la pandemia por la Albacete TS 1,72

1,91
Covid19 y alcanzando el valor de principios del periodo (2010).
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. OFERTA TURISTICA ALOJATIVA

N2 de establecimientos de Oferta Turistica Alojativa en Castilla-La
Mancha por tipo de alojamiento

5.657
5.193 5.181
4.655
3.685 3.938
. 00
3.334 3.495 0 w
3.181 ) o -
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oo | lces | IR B | B | @ 0 ¢
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total B Alojamientos hoteleros B Alojamientos de turismo rural
B Camping Apartamentos M Vivienda Vacacional / VUT

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de la Direccion General de Turismo, Comercio y Artesania. ROET

En el periodo 2014/2021 el nimero de alojamientos de la Oferta Turistica Alojativa en
Castilla-La Mancha aumenté casi un 78%, registrando en el afio 2021 un total de 5.657

establecimientos.

En 2022 se produce un descenso significativo del

nimero de

establecimientos (-8,4%). Destaca la oferta turistica en alojamiento rural que representa el

50% del total de la oferta en 2022.
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En el periodo 2014/2021 el ndmero de
alojamientos de la Oferta Turistica Alojativa en
Castilla-La Mancha aumentdé casi un 78%,
registrando en el afio 2021 un total de 5.657
establecimientos. En 2022 se produce un descenso
significativo del numero de establecimientos (-
8,4%). Destaca la oferta turistica en alojamiento
rural que representa el 56% del total de la oferta
en 2021.

La tendencia ha sido creciente en todo los tipos de
alojamiento, destacando en el afio 2019 el fuerte
crecimiento respecto al afio anterior de las
viviendas vacacionales como oferta turistica en la
Region (2018/2019 - +558%).

En el afo 2022 el 50% de la oferta turistica se
corresponde con alojamiento de turismo rural, el
24% a vivienda vacacional, el 18% a alojamientos
hoteleros, el 7% a apartamentos y por ultimo la
oferta de camping con un peso del 1%.

Porcentaje de establec. de Oferta
Turistica Alojativa en CLM (2022)

= Alojamientos hoteleros

= Alojamientos de
turismo rural

367 = Camping
7%
46 Apartamentos
1%

® Vivienda Vacacional /
VUT
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En el periodo 2014/2021 el nimero de plazas de la
EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. OFERTA TURISTICA ALOJATIVA Oferta Turistica Alojativa en Castilla-La Mancha
aumento cerca de un 30%, registrando en el afo
2021 un total de 83.078 plazas. En el afio 2022
N2 de plazas de Oferta Turistica Alojativa en Castilla-La Mancha por descendié el nimero de plazas un -8,1%. Destaca
tipo de alojamiento la oferta turistica en alojamiento hotelero que
representa el 44% del total en 2021.
83.078 d s ha sid . dos | .
76.889 78.989 76,282 La ten .enc.la a sido creciente en to f)s os tipos
70.644 de alojamiento, destacando en el afio 2019 el
63.973 65921 67.374  68.663 fuerte crecimiento de plazas pertenecientes a
viviendas vacacionales como oferta turistica en la
Region (2018/2019 - +507%).

o = § § § § En el afio 2022 el 44% de la oferta turistica se

3 ; i < A < corresponde con plazas en alojamientos hoteleros,

- E 4 L. el 29% a alojamientos de turismo rural, el 13% a
o EO ﬁoo ﬁw Ben campings y por ultimo la oferta de apartamentos y
2 2 i =2 o9 vivienda vacacional, ambos con un peso del 7%.

J J 3 . ‘

LY Uple)} <<t LNtN < .

) 3 2 i I Porcentaje de plazas de Oferta
Turistica Alojativa en CLM (2022)
2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021 2022
7.134
Total M Alojamientos hoteleros M Alojamientos de turismo rural 9%
m Camping Apartamentos H Vivienda Vacacional / VUT = Alojamientos

hoteleros

= Alojamientos de
turismo rural

= Camping

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de la Direccion General de Turismo, Comercio y Artesania. ROET

En el periodo 2014/2021 el nimero de plazas de la Oferta Turistica Alojativa en Castilla-La

Mancha aumento cerca de un 30%, registrando en el afio 2021 un total de 83.078 plazas. En Apartamentos

el aho 2022 descendié el nimero de plazas un -8,1%. Destaca la oferta turistica en
alojamiento hotelero que representa el 48% del total en 2022.

m Vivienda Vacacional
/VUT
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EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. OFERTA TURISTICA NO ALOJATIVA \
En el periodo 2014/2019 el nimero de plazas de la
Oferta Turistica No Alojativa en Castilla-La Mancha
N2 de establecimientos de Oferta Turistica No Alojativa en Castilla La aumenté cerca de un 8% (2019; 17.681 plazas). En
Mancha el afio 2021 el numero de establecimientos
disminuyd casi un 11% con respecto al afio 2019
explicado por los efectos producidos por la
17.559 17.681 ;
16.425 16.718 17.002 17.277 Covid19.
S o " 15.503 15.757 La tendencia ha sido creciente en todos los tipos
& © g = & a de establecimientos no alojativos en todo el
¥ O A o
e 3 < < g = IS g periodo de estudio (2014/2019) hasta la llegada de
— ©0 ] c
= < ) la pandemia.
En el afio 2021 el 96% de la oferta turistica no
alojativa se corresponde con restaurantes,
cafeterias y bares; el 3% a agencias de viajes y el
1% a empresas de turismo activo.
Porcentaje de establecimientos no
a (o) © < ) ~ N .o .
§ S 3 9:3 0 5 1 E % § = g 9 § S % alojativos en Castilla-La Mancha (2021)
- - | | - | == - - 425
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 3%
249
Total m Restaurantes, cafeterias y bares M Agencias de viajes M Empresas Turismo Activo 1% Restaurantes,
cafeterias y bares
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la Direccién General de Turismo, Comercio y Artesania. ROET = Agencias de
viajes
En el periodo 2014/2019 el nimero de plazas de la Oferta Turistica No Alojativa en Castilla-La 13;’;3 = Empresas

Mancha aumenté cerca de un 8% (2019; 17.681 plazas). En el afio 2021 el numero de Turismo Activo

establecimientos disminuyé casi un 11% con respecto al afo 2019 explicado por los efectos
producidos por la Covid19.
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EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. VIAJES POR CADA 1.000 HAB. POR CC.AA.

Castilla La Mancha se situa en décimo quinta
Viajes por cada 1.000 habitantes por motivos de ocio, recreo y posicion en el ranking por comunidades

vacaciones (2022) auténomas en la que mas viajes se realizaron por
motivos de ocio, recreo y vacaciones con 1.466
Melilla 827 viajes realizados por cada 1.000 habitantes, lejos
Ceuta 1.077 de la media nacional que se situé en 1.864 viajes

Canarias eeesssssssssEEsssssssmmm ] 208 (2022)-
Galicia 1.280
Extremadura 1.361
Castilla - La Mancha 1.466
Andalucia ——————————————— ] 490
Cantabria 1.558
Murcia 1.567
Castilla y Ledn 1.746
Balears, llles s | 752
C. Valenciana 1.778
Asturias 1.816
Navarra 1.834
Media Nacional S rsssssssssssssssSsssssssssss——— | 364
Rioja, La 2.194
Pais Vasco 2.261
Aragén s ) 339
Catalufia 2.348
Madrid 2.451

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de turismo de residentes.

Castilla La Mancha se situa en décimo quinta posicion en el ranking por comunidades
autonomas en la que mas viajes se realizaron por motivos de ocio, recreo y vacaciones con

1.466 viajes realizados por cada 1.000 habitantes, lejos de la media nacional que se situé en
1.864 viajes (2022).
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EL SECTOR SERVICIOS. TURISMO. GASTO CON TARJETA DE TURISTAS N\

El anélisis de flujos turisticos nacionales en tiempo
real publicado por el BBVA Research estudia el
comportamiento de los gastos con tarjeta

Tasa de variacion anual del gasto con tarjeta realizado fuera de la : . )
realizados fuera de la provincia habitual de

provincia habitual de residencia en Castilla-La Mancha y Espaina X i ) i °
residencia segun la comunidad auténoma de

2021-2022 . . .

( ) destino, permitiendo analizar que gastos con
200% tarjeta (y retirada de efectivo) se hicieron por
personas fuera de su provincia, entendiendo este

150% gasto con tarjeta como gasto turistico.
100% Sin embargo, una vez superada la crisis sanitaria
(2021), el incremento del gasto con tarjeta de
50% turistas se recuperd, incluso revirtiendo el descenso
recogido en el afio anterior, excepto en los meses
0% de enero y febrero del afio 2021.
50% Comparando los datos de evolucidon entre Espafia y
Castilla-La Mancha se observa que los datos
-100% reportados en Espaifa practicamente “envuelven” a
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic q .
los de Castilla-La Mancha lo que explica que
CLM 2021  -30% -27% 49% 177% 161% 61% 22% 25% 31% 54% 78% 63% . Az
Castilla-La Mancha no sufrid los efectos de la
CLM 2022 84% 85% 41% 106% 27% 17% 12% 13% 19% 7% 9% 17% . . o~
Covid1l9 tanto como lo soportéd Espaia, pero
ESP 2021 -40% -42% 36% 175% 176% 79% 32% 31% 34% 59% 91% 71% , ) q
tampoco se recuperd después de la pandemia con
ESP 2022 80% 98% 48% 102% 33% 19% 13% 8% 10% 7% 10% 16%

los niveles reportados por Espafia.

= e e CLM 2021 CLM 2022 == == == ESP 2021 s ESP 2022

En el afio 2022 la evolucidn del gasto con tarjeta
fuera de la residencia del titular fue muy similar
tanto a nivel nacional como regional, con una cierta
desaceleracion en su crecimiento, sobre todo en los
Una vez superada la crisis (2021), el incremento del gasto con tarjeta de turistas se recupero, dos ultimos trimestres del afio.

revirtiendo el descenso recogido en el afio anterior. En el afio 2022 continta con tasas

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de BBVA Research. Andlisis de flujos turisticos nacionales en tiempo real.

interanuales positivas en todo el afio, sintoma de la buena situacion del turismo en ese afio
tanto a nivel nacional como regional.
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Castilla-La Mancha

ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION. EVOLUCION DE LA PRODUCCION

Evolucion del PIB Construccion en Castilla-La Mancha
(en millones de euros)

5.208
4.716

3.859

3.144

2341 2378 2:492 2.383 2.399

2.144 3074 2.183

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
(P (A)

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. (P) Provisional (A) Avance. En miles de euros

El sector de la construccién tuvo una representacion en el aiio 2021 de un 5,7 % del PIB

regional, siendo el sector econdmico que menos peso tiene en Castilla-La Mancha.

h
uj PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO TR
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El sector de la construccion tuvo una
representacion en el afio 2021 de un 5,7 % del PIB
regional, siendo el sector econdmico que menos
peso tiene en Castilla-La Mancha.

Debido a la crisis econdmica del 2008, dicha
aportacion al PIB ha ido disminuyendo, pasando
del 13 % en 2008 al 5,7 % en 2021 (provisional),
perdiendo 7,3 puntos de representatividad en todo
el periodo. Sin embargo, gracias a la recuperacion
econémica de los ultimos afios el sector percibia
una cierta recuperacion con un crecimiento del 31
% en el periodo 2014/219. El afio 2020 se
caracterizd por un descenso, consecuencia de la
paralizacion de la contratacién publico/privada a
raiz de la pandemia por la Covid19 (-12,5%),
acompanado el siguiente afio 2021 por un
crecimiento practicamente nulo.
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EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION. EMPLEO \
En el ambito del empleo, segin la EPA (2022), el
8,1% del total de las personas ocupadas de la
N2 de personas ocupadas en el sector construccion por sexos Regidon pertenecen al sector de la construccion,
(en miles) resultando el tercer sector que aglutina mayor
proporcion de trabajadores vy trabajadoras,
140 siguiendo muy de lejos al sector servicios y al
124,7 . .
sector industrial.
120
Al igual que el sector agrario, en este sector se
118, vuelve a producir una masculinizacién del empleo,
100 con un volumen de hombres empleados muy
superior al de mujeres (94% y 6%
80 69,9 71,8 70,6 70,6 respectivamente).
61,3 62,5 648 ) .
60 552 54,7 Este sector sufrid especialmente los efectos de la
66,9 64,3 A 66,3 crisis econdmica del 2008, con fuertes descensos
58,1 { en la ocupaciéon hasta llegar al afio 2014 con un
40 52,5 51,6
46,6 ) descenso de 63 puntos porcentuales en este
424 periodo.
20 . o .
66 65 33 28 3 3 3 27 32 42 49 58 44 34 42 Ahora bien, entre los afios 2014 y 2022, se produjo
un aumento de la ocupacidon en unas 25.200
0

personas en este sector (+55,5%).

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total ==@==Hombres Mujeres

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de personas

En el ambito del empleo, segun la EPA (2022T4), el 8,1% del total de las personas ocupadas

de la Region pertenecen al sector de la construccion.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION. EMPRESAS
El tejido empresarial del sector de la construccion
en Castilla-La Mancha en el afio 2021 representa el
Evolucién del nimero de Empresas del Sector Construccion 20,5% del tejido empresarial con un total de
© Castilla-La Mancha 20.171 empresas de las cuales el 50,8% se dedican
© a la construccion de edificios, seguida de las
35.000 @ o actividades de construccion especializada (47,6%) y
= un 1,6% dedicado a la ingenieria civil. El peso de las
30.000 N empresas dedicadas a la construccion respecto del
total nacional en 2021 fue del 4,74%. Desde la
25.000 S o . . o © © = crisis del 2007, se produjo un descenso de mas del
< 9 5 3 g g ; ; 38% de las empresas, si bien se observa una
3 2 « 2 ! A A o estabilizacion en el periodo 2014/2021,
20.000 — comportamiento similar al nacional.
15.000 Dentro del sector de la construccion de la Regiodn,
mas de la mitad de las empresas contabilizadas en
® el 2021, se concentran en 4 actividades:
10.000 . Promocion inmobiliaria, Construccion de edificios,
Instalaciones eléctricas, de fontaneria y otras
5.000 instalaciones en obras de construccién y Acabado
de edificios. Entre ellas suman cerca del 92% del
0 total de las empresas de la industria regional.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 201.40 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE
El tejido empresarial del sector de la construccion en Castilla-La Mancha en el afio 2021
representa el 20,5% del tejido empresarial con un total de 20.171 empresas.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION. VIVIENDAS

La vivienda es uno de los factores con mayor
importancia dentro del sector de la construccion.

Estimacion del parque de viviendas en Castilla-La Mancha e &) e dh hendEs, ©ailEds

Mancha posee 1.280.336 viviendas, el 4,9% a nivel
1.500.000 nacional. La evolucién de la vivienda en periodo
2007-2021 se ha visto incrementado un 12,2% en

1.450.000 Castilla-La Mancha frente al 5% a nivel nacional.

1.400.000 Segun la encuesta de Condiciones de vida del INE

(2022), Castilla-La Mancha es una de las regiones
con mayor proporcién de viviendas en propiedad
(79,4%), situandose por encima del total nacional
(75,9%). El alquiler a precio de mercado es la
segunda modalidad de tenencia mas habitual
(12,0%), seguido de la modalidad de cesion (del
usufructo) con un 7,1%. Residualmente, se situa el
régimen de alquiler inferior a precio de mercado
con un 1,6%.

1.350.000

1.300.000

1.250.000

1.200.000

1.150.000

1.100.000
1.050.000 Porcentaje de hogares seguin régimen de
tenencia de la vivienda (2022)
1.000.000
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
12,0%
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
1,6%

En el ano 2021 la estimacion del numero de viviendas en Castilla-La Mancha fue de 1.280.336 7,1%

viviendas, lo que supone un crecimiento del 12,2% desde el inicio del periodo.

= Propiedad

= Alquiler a precio de mercado

= Alquiler inferior al precio de mercado
Cesion
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION. HIPOTECAS

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000
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N2 de hipotecas formalizadas en Castilla-La Mancha

72.177

47.710

40.852
‘ 26.239

18.728

22.675 24.068

22.313
17.608

18.118
15.588 16.588
13.090 12.670 13.251 I I I I

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. (P) Datos provisionales desde mayo de 2021.

Desde finales de la anterior crisis econémica (2014) el numero de hipotecas formalizadas en
Castilla-La Mancha ha aumentado cerca de un 90%, si bien seguimos con niveles muy

inferiores a los arrojados en la fase previa a la crisis economica.

E0031
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El nimero de hipotecas constituidas en 2022 se
eleva a 24.068, con una variacién anual 2021/2022
del 6,1% (28,8% en 20/21), crecimiento inferior a la
media nacional (9,0%). Castilla-La Mancha
presentd en afios precedentes un gran dinamismo
a partir del 2014 en el mercado hipotecario,
manteniendo un ascenso continuado en el numero
de hipotecas formalizadas. En el afo 2021 vy
sucesivos se vuelve a la senda de la recuperacion
en cuanto a la formalizacion de hipotecas,
superando el montante del afio 2019
(prepandemia).

En cuanto a la variacién interanual por provincias,
todas las provincias de la Regién arrojan un
crecimiento positivo de hipotecas formalizadas,
destacando Albacete como provincia que mas
crecié en cuanto al nimero de hipotecas (22,0%).
La Unica provincia que registrd decrecimiento fue
Guadalajara con un -4,1%.

Tasa de variacion anual de hipotecas
formalizadas por provincias
(2021/2022)

Toledo B 3,6%

Guadalajara -4,1% Il

Cuenca B 4,6%
Ciudad Real . 6,4%
Albacete I 22,0%
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION. COMPRAVENTA DE VIVIENDAS

Respecto a la compraventa de vivienda, Castilla-La
Mancha habia presentado hasta 2019 un gran
N2 de compraventas de viviendas formalizadas en Castilla-La Mancha dinamismo en el mercado inmobiliario, con una
tasa de crecimiento superiores a la media nacional.
Ahora bien, la compraventa de viviendas a lo largo
de 2020 ha descendido casi el 11% respecto al afio
anterior, si bien la caida a nivel nacional ha sido
superior (-17,5%). En el afio 2021, no solo se
recuperan los niveles prepandemicos (2019), sino
que arroja una variacion positiva 2019/2021 de
cerca del 18% de crecimiento.

45.000
40.000
35.000
30.000

25.000
El crecimiento en el ultimo afo (2022) por

provincias lo lidera Ciudad Real con un crecimiento
del 24%, seguido de Toledo (21,2%), Albacete
(19,8%) y ya en menor cuantia Cuenca vy
Guadalajara con un 87% y un 7,8%
respectivamente.

20.000

15.000

10.000

5.000
Variacién anual de la compraventa de
vivienda en CLM por provincias (2022)

o

e 38.639
e 34.113
I 21.053
s 20.481
. 16.421
I 16.390

s 14173

P 12.046

s 11941

s 13.390

. 16.473
s 18.987
. 20.190
I 17.665
e 23422
. 27.632

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Albacete [N 19,8%

Ciudad Real NN 24,0%

Desde finales de la crisis econdmica (2015) la compraventas de vivienda en Castilla-La
(2015) P Cuenca I 8,7%

Mancha ha aumentado un mas de un 131%, si bien seguimos con niveles muy inferiores a los
arrojados en la fase previa a la crisis economica. Guadalajara N 7 8%
’

Toledo [N 21,2%
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En el periodo 2007/2021 el volumen de licitaciones
LICITACIONES DE OBRA PUBLICA POR TIPO DE ADMINISTRACION de obra publica en Castilla-La Mancha descendio

un 63% debido a la anterior crisis econdmica, si
bien, una vez superada la crisis (2012) ha ido
Evolucidn de la licitacidn de obra publica en Castilla-La Mancha creciendo moderadamente hasta el afio 2020. En el

por tipo de administracion periodo 2020/2022 ha habido un fuerte
crecimiento del 346%, llegando a licitar en el afio

(en millones de euros)

o 2 2022 la mitad de lo que se licité antes de la
2.500,0 'g 3 . anterior crisis financiera de 2008.
H (o] -~
[ < o S
2.000.0 :3. 5 En el afio 2022 el mayor peso en licitaciones de
S i obra publica proviene de la administracién local
1.500.0 N con un 44% (454,9 millones de €), seguido de la
administracién central con un peso del 31% (324,8
1.000.0 millones de €) y finalmente la administracién
autondémica con un peso del 25% (265,8 millones
500,0 de €).
0.0 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Porcentaje de licitaciones publicas en
Local 360,2 451,0 533,7 312,1 83,3 54,4 487 792 479 588 71,8 1668 151,0 136,5 280,1 454,9 . .
oca 2|75 01533, 71924 833 | SAA | BT | 152 | T ] 588 | IS il R ) Kl i Castilla-La Mancha por tipo de
Autonémica 571,0 815,1 507,3 992,3 86,3 22,2 69,3 32,6 459 222 689 950 159,8 409 308,6 265,88 . ..
administracion (2022)
Central 1.086 8239 433,8 369,7 186,1 84,8 752 404,1 231,8 92,5 122,7 73,4 141,9 56,5 1587 324,8
Total 2.017 2.090 1.474 1.674 355,7 161,4 193,1 515,9 325,7 173,5 263,4 335,2 452,7 233,8 747,3 1.045
I 324,8
@ Central OAutondmica [OLocal ’
454,9 31%
- ) . o . ) 44%
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de la Asociacion de Empresas Constructoras y Concesionarias de
Infraestructuras (SEOPAN)
265,8
El volumen licitado de obra publica en Castilla-La Mancha en el afio 2022 aumenté un 40% 25%
interanual y superando los 1.000 millones, con un 44% de licitacion perteneciente a la
administracién local, un 31% a la administracion central y un 25% a la administracion o
gl Central Autondmica Local
autonémica.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

LICITACIONES DE OBRA PUBLICA POR TIPO DE OBRA

A principios del periodo (2007) la mayor parte del
peso de la licitacion de obra publica estuvo
Evolucién de la licitacién publica en Castilla-La Mancha por tipo de obra enfocada en la obra civil con un 73,4%, mientras

(en millones de euros) que las licitaciones publicas dedicadas a |Ia
edificacion representaron un 26,6%. En el afio 2022
la representatividad de la obra edificatoria sigue
siendo inferior a la obra civil con un peso del 36%
en obra edificatoria sobre un 64% de obra civil.

2.500,0

2.017,8
2.090,0

2.000,0

-
X
<
N
©
-

En términos evolutivos con la anterior crisis
econémica se produjo un fuerte descenso en el
afio 2011 que no se ha llegado a recuperar hasta el
afio 2020, momento en el que se vuelve a la senda
del crecimiento y sobre todo por parte de las
licitaciones de obra civil y no tanto por las de obra
edificatoria.

1.500,0

1.000,0

500,0

Porcentaje de licitaciones publicas en
Castilla-La Mancha por tipo de obra

’

2007 2008 2009 | 2010 2011 2012 2013 | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Obra Civil 1 1.480 1.438 883,7/915,5 274,4 126,4 165,0 196,1 233,4 128,2/188,9 207,6 207,4 126,8 388,5 665,7

2022
Edificacion 537,6 651,5/591,1 758,7 81,3 35,1 | 28,1 319,9 92,2 45,3 74,6 127,6 2453 107,0 358,9 379,8 ( )
Total 2.0172.090 1.474 1.674 355,7 161,4 193,1 5159 3257 173,5 263,4 3352 452,7 233,38 747,3 1.045
[ Edificacion @ Obra Civil 379,8
36%
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Asociacion de Empresas Constructoras y Concesionarias de
Infraestructuras (SEOPAN) 665,7
64%

En el afo 2022 las licitaciones de obra civil crecieron un 71,3% interanual, mientras que las

obras de edificacidn tuvieron un crecimiento mas moderado del 5,8% interanual.

Edificacién Obra Civil
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TASA DE VARIACION DE LICITACIONES DE OBRA PUBLICA \

En el afio 2022 la tasa de variacién de las
licitaciones de obra publica en Castilla-La Mancha
Evolucién de la tasa de variacion de las licitaciones publicas en Espafia fue del 39,9%, superior a la tasa de variacion a nivel

y Castilla-La Mancha nacional que se situé en el 27,2%, lo que supone
12,7 puntos porcentuales mas que el dato nacional.

En término evolutivos, destaca un primer periodo
entre los afios 2008 y 2012 con una tendencia
negativa en las licitaciones de obra publica tanto en
Espafia como en Castilla-La Mancha, explicado por

I 167,1%
42,6%
I 219,6%
68,0%

§°\o g ® 2 los efectos de la anterior crisis econémica que

o ~ X X . . N o~
X é’% EE &g e B produjo un descenso de las licitaciones. En los afios

o ) ~n o N~ (o] NS . c =
) " R NS ~ sucesivos (2012 en adelante) la tendencia a nivel

> — . . . . .
™ - | [ | I I nacional y regional fue a crecer, si bien, no lo hizo
2 | I I I°\° I de manera consolidada hasta pasado el afio 2016.

o) < ~ ié i
3 %o " X € L 2 También hay que destacar los datos negativos
pS a EINEN Qg X X arrojados en el afio 2020, sin duda producidos por

Q ) o N X ~ NN ] ;
' AN~ g‘;? o e 9 los efectos negativos de la pandemia por la
-~ ! ' ! 1 . . ~

© ' Covid19, aunque corregidos en el afio 2021 y 2022.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

W Castilla-La Mancha Espafia

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de la Asociacion de Empresas Constructoras y Concesionarias de
Infraestructuras (SEOPAN)

En el aiio 2022 la tasa de variacion de las licitaciones de obra publica en Castilla-La Mancha

fue del 39,9%, superior a la tasa de variacidn a nivel nacional que se situé en el 27,2%, lo que
supone 12,7 puntos porcentuales mas que el dato nacional.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

FINANCIACION. EL CREDITO BANCARIO A RAIZ DE LA CRISIS

A raiz de la crisis financiera (2008) el crédito
concedido por las instituciones financieras tanto al
sector publico como al sector privado ha
descendido de forma pronunciada, tanto a nivel
regional como nacional

Créditos concedidos en Castilla La Mancha (en millones de euros)

700000 X @ B~
§ = § g Del total del crédito concedido por las Instituciones
60.000,0 ) ST s S Financieras en Castilla-La Mancha se ha pasado de
S o < tener concedido en 2008 un volumen cercano a los
50.000,0 B E 3 = S a e N 2T 2 57.000 mill. € a algo mas de 36.000 mill. € en el afio
< % § B § g 'g tg g 2 2022, es decir una caida del 36,3%, tanto en el
40.000,0 Y AR PR sector privado como el publico. Comportamiento
similar se observa en el crédito a nivel nacional.
30.000,0 Respecto a la caida de crédito al sector publico se
explica por las restricciones a las que vienen siendo
20.000,0 sometidas las Administraciones Publicas por las
reglas fiscales establecidas en las normas de
10.000,0 estabilidad presupuestaria y sostenibilidad
financiera y los compromisos con la estabilidad
0,0 - presupuestaria en el contexto de la Unién Europea.
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Por otra parte, puede afirmarse que aln persisten
los problemas de financiacion al sector privado
Créditos concedidos == Concedidos a las Administraciones Publicas tanto para empresas como para familias con el

agravamiento de las subidas de los tipos de interés
en la zona euro en el aflo 2022 y principios de 2023
que complica todavia ain mas su crecimiento. y no
tanto en el sector Administraciones Publicas con un
incremento del 113% (2019/2022) a raiz de la
El total del crédito concedido en el afio 2022 en Castilla-La Mancha no ha variado suspension de las reglas fiscales por la Comision
practicamente con respecto al afio anterior, si bien el crédito concedido al sector privado Europea para 2020 y 2023 como consecuencia de
descendié un -1,8% y el concedido a las administraciones publicas crecié un 1,3%. la crisis del coronavirus.

=== Concedidos al Sector Privado

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. En miles de euros
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El numero de oficinas bancarias y establecimientos
FINANCIACION. EVOLUCION DEL N2 DE OFICINAS BANCARIAS financieros en Castilla-La Mancha en el afio 2022
ascendié a un total de 1.073, un 30,3% menos con
respecto a principios del periodo de estudio (2016)
Evolucion del n? de oficinas bancarias en Castilla-La Mancha y explicado principalmente por los procesos de
1800 concentracion bancaria y por el auge de la “banca
online” entre otros y que conlleva una disminucion
de los gastos de explotaciéon de las entidades
1600 1540 1517 - o E °
1472 financieras.
1400 1346 1299 Esta disminucién del nimero de oficinas fisicas esta
1247 provocando que municipios con baja densidad
1200 poblacional se queden desatendidos de servicios
1041 1073 : 5 25 ..
997 financieros bdsicos, como ocurre principalmente
1000 con muchos municipios de las provincias de Cuenca
y Guadalajara.
800 De la evolucion por tipo de entidad se observa que
mientras las entidades bancarias han reducido
600 practicamente a la mitad el nimero de oficinas en
578 Castilla-La Mancha en 2022 con respecto a
529 531 535
400 499 20 e principios del periodo analizado, la politica de las
cooperativas de crédito ha sido la contraria, con un
200 crecimiento en su nimero de oficinas en el periodo
2016/2022 cercano al 15%.
0
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Del total de oficinas y establecimientos financieros
en el afo 2022 el 47% se corresponde con oficinas
Total ==@=Bancos ==@==Cooperativas de Crédito pertenecientes a bancos (500 oficinas) mientras
que el 53% se corresponden con oficinas
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Banco de Espafia. correspondientes a cooperativas de crédito (573
o . . " ., oficinas), superando estas Ultimas por primera vez
El numero de oficinas bancarias en Castilla-La Mancha en el afio 2022 ascendid a un total de . . . .
sl i X al niumero de oficinas disponibles por los bancos en
1.073, un 30,3% menos con respecto a principios del periodo de estudio (2016). : .
el periodo analizado.
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FINANCIACION. EVOLUCION DEL N2 DE OFICINAS BANCARIAS POR ENTIDAD \
En el periodo 2016/2022 se han cerrado en
Evolucion del niimero de altas y bajas de oficinas Saldo oficinas Castilla-La Mancha un total de 506 oficinas
bancarias en el periodo 2016/2022 en Castilla-La bancarias en CLM en el bancarias y  establecimientos  financieros,
Mancha afo 2022 guedando un saldo total de 1.073 oficinas en toda
la Regidn. Sélo en 2022 se han cerrado 174 oficinas
SANTANDER CONSUMER, E.F.C., S.A. 410 0 (34,4%).
C.R. ALBACETE, C. REALY... -11 1743 I 295 El fuerte descenso de oficinas obedece a procesos
EUROCAJA RURAL, s.C.C. -6 1153 —— 263 de fusiones y concentracion bancaria, asi como a la
CAJAMAR CAJA RURAL, S.C.C. 510 B 15 reestructuracién de la linea de negocio.
BANCO DE CAJA ESPANA DE... 2.0 0
BANCO DE CASTILLA-LA MANCHA., . 2987 0 0 Las L]niclas entidades que muestran un proceso de
UNICAJA BANCO, SA. 59 118 129 expansion c.je sus oficinas son las Cajas Rurales 'de
CAIXABANK, S.A. T3 R — Albacetfe, CIL.Id.ad Rgal y Cuenca '(n‘-’ lenel ra.nklng
KUTXABANK, S.A 1o | 5 gue mas oficinas tiene operativas en Castl'llz':l-La
Mancha, 295), con un saldo neto de 32 oficinas
IBERCAJA BANCO, S.A. -11° 0 B s6 2 .
mas y Eurocaja Rural, con un saldo neto de 47
LIBERBANK, S.A. 610 : oficinas mas en el periodo 2016/2022.
BANKIA, S.A =112 0 0
ANDBANK ESPANA BANCA... 0 1 | 1
BANCO BILBAO VIZCAYA... 400 0 B 60 Evolucién del n2 de oficinas bancarias
BANCO DE SABADELL, S.A. 61 | E en Castilla-La Mancha en el periodo
BANCO POPULAR ESPARNOL, S.A. 477 0 0 2016/2022
BANCO SANTANDER, S.A. -82 7 B 62
DEUTSCHE BANK, S.A.E. 410 | 2 1.073
Altas Bajas M Saldo a31/12/2022 296
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Banco de Espafia.
L]
En el periodo 2016/2022 se han cerrado en Castilla-La Mancha un total de 506 oficinas
bancarias y establecimientos financieros, quedando un saldo total de 1.073 oficinas en toda 802 -06
la Region. Altas Bajas Variacién Saldo
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FINANCIACION. MUNICIPIOS CON OFICINA BANCARIA POR PROVINCIA con al menos una oficina bancaria (2022), ascendiendo

a un total de 445 municipios con presencia de oficinas

bancarias respecto del total de municipios de Castilla-

N2 de municipios con oficina bancaria en Castilla-La Mancha por La Mancha (919).

provincias (2022) La provincia con mayor porcentaje de municipios con

oficina bancaria sobre el total de municipios es Ciudad

Municipios con oficina bancaria en CLM: 445 Real, con un 92% de municipios asistidos por oficina
% Municipios con oficina bancaria en CLM: 48% 288 bancaria, ya que de los 102 municipios que conforman
esta provincia 94 municipios cuentan con al menos una

238 oficina bancaria. Contrariamente, la provincia con

204 menor porcentaje de oficinas bancarias es Guadalajara

con un 14% de municipios sobre el total de municipios,

155 cuya provincia esta conformada con 288 municipios de

los cuales 41 de ellos dispone de al menos una oficina

102 bancaria.
87 24 87 , _ o

68 En el periodo 2016/2022, Guadalajara es la provincia

a1 con mayor numero de municipios que pierden todas

sus oficinas bancarias (17 municipios), seguido de

78% 92% 37% 14% 76% Toledo (6 municipios). El resto de provincias consigue
aumentar su n? de municipios con al menos una oficina

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo e
N2 de municipios © N2 de municipios con oficina bancaria  Porcentaje de municipios con oficina bancaria N2 de municipios que han ganado o

perdido presencia de oficinas bancarias
en CLM por provincias en el periodo

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Banco de Espaiia.

2016/2022
El 48% de los municipios de Castilla-La Mancha cuenta con al menos una oficina bancaria 4 4 6
(2022), ascendiendo a un total de 445 municipios con presencia de oficinas bancarias — — — —
respecto del total de municipios de Castilla-La Mancha (919). - 6
-17
AB CR Cu GU TO
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Todas las provincias de Castilla-La Mancha
FINANCIACION. OFICINAS BANCARIAS POR CADA 1.000 HABITANTES disminuyen su ratio de oficinas por cada 1.000
habitantes (2016/2022). En 2022 la provincia de
Cuenca obtuvo un ratio de 0,80 oficinas por cada
N2 de oficinas bancarias por cada 1.000 habitantes (2016/2022) 1.000 habitantes, situdndose como la provincia con
ratio de toda la Regidn, mientras que el ratio en
106 Guadalajara se situé en 0,48 oficinas por cada
' 1.000 habitantes, con el ratio mas bajo.
La media de oficinas en CLM por cada 1.000
0,79 0,80 078 0.76 0,78 habitantes en el afio 2021 fue de 0,53 oficinas (Dif.
067 ’ 2016/2022-> -0,25 puntos).
En términos absolutos, en el periodo 2016/2021 la
0,53 0,52 0.48 0,49 provincia que mas cierres de oficinas soporté fue
’ Toledo (126 oficinas menos), seguido de Ciudad
Real (86 oficinas menos), Guadalajara (65 oficinas
menos), Albacete (34 oficinas menos) y por ultimo
Cuenca (21 oficinas menos).
N2 de oficinas bancarias en Castilla-La
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo CLM Mancha por provincias (2016/2022)
m2016 m2022 525
399
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Banco de Espaiia. 347
264 255
207 216 198
Todas las provincias de Castilla-La Mancha disminuyen su ratio de oficinas por cada 1.000 160 127
habitantes (2016/2022). En 2022 la provincia de Cuenca obtuvo un ratio de 0,80 oficinas por
cada 1.000 habitantes, situandose como la provincia con ratio de toda la Region, mientras I
que el ratio en Guadalajara se situé en 0,48 oficinas por cada 1.000 habitantes, con el ratio
AB CR CuU GU TO

mas bajo.

m2016 m2022
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FINANCIACION. PUNTOS DE ACCESO AL EFECTIVO POR CC.AA \
Castilla-La Mancha se encuentra en la posicidon
décimo cuarta en el ranking por Comunidades
Porcentaje de municipios con y sin puntos de acceso al Autonomas respecto al porcentaje de puntos de
efectivo por CC.AA. (2021) acceso al efectivo (45,9%).
E_ %_ §_ ‘B_.Q § x 5 En términos de poblacién, Cuenca es la provincia
o 2 8N § & :-" % © con mayor porcentaje de poblacién sin puntos de
-8 e 3 8RB s | efecti 12,5% d blacié
N R 3 :_ N ¥ e € acceso al efectivo con un 12,5% de su poblacion,
n M w @ 9 :. - %\, ° seguido de Guadalajara (12,2%) y, ya en menor
S R 3 B :‘. ® porcentaje, las provincias de Toledo (3,3%),
¥ ¥ = © § Albacete (2,6%) y Ciudad Real (1,2%).
e e e -
& 5 21 a ¥
@ 9 O N N B odH R o e
® © w0 g g N X
~ SN 9 o & X o
S Mo O 5 N X RN ¢
2888 g R A
o o . .. R
S 5 s o ] Porcentaje s/total de la poblacién sin
3 puntos de acceso al efectivo por
A N R R < RS RGN R R C R SN N provincias (2021)
& & @0* I N R Y (\& & & & & N *\’Q/ 12,5% 9
LI o WOV S &S YN Y e Cro
QD Q2 ) N X
\“} \‘} <(/+ (& NG (I’b(j
&
C

% Municipios con puntos de acceso al efectivo 1 % Municipios sin puntos de acceso al efectivo

3,3%
0,
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Banco de Espafia. 1,2% .
[ |
Castilla-La Mancha se encuentra en la posicion décimo cuarta en el ranking por Comunidades (JQ‘,@ Qg,’?} & ’.b\q;x'z’ \Q,bo
Auténomas respecto al porcentaje de municipios con puntos de acceso al efectivo sobre el v@?’ 52? o4 fa@ N
s . . ™~
total de municipios de cada comunidad autonoma (45,9%). &) o
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EL SECTOR EXTERIOR. EXPORTACIONES \
El afio 2022 cerr6 como ano récord en
exportaciones con mas de 10.000 millones de
Evolucién de las exportaciones en Castilla-La Mancha euros, lo que supuso un crecimiento acumulado de
(en millones de euros) las exportaciones desde el afio 2007 superior al
b 232%.
12.000 o
o d Como consecuencia de la pandemia Castilla-La
5‘ - Mancha experimentd en el periodo 2019/2020 un
10.000 - o ligero descenso total de sus exportaciones del
0 a = 3 -3,8%, frente al -9,4% que supuso el descenso de
S © § 3 ﬁ exportaciones nacionales. Las exportaciones de la
8.000 - § g 2 9~ "~ K region en el afio 2022 alcanzaron la cifra de
" © 3 p 10.272,61 millones de euros, lo que supone un
n s 9 © crecimiento interanual del 12,1%.
6.000 5 T 8 own
e 2 o 5 § ﬁ < El principal sector econdmico exportador en 2022
® g E S o ha sido el de Alimentacion, Bebida y Tabaco con
4000 = o @ o mas de 3.200 millones de euros, es decir, el 31,2%
del total de exportaciones con un crecimiento
interanual del 11%. En segundo lugar, encontramos
2.000 las Semifacturas con 2.589 millones y un
crecimiento del 10,1% interanual, en tercer lugar
0 los Bienes de Equipo con un peso del 24,1% de las
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 exportaciones y un crecimiento del 16% interanual
(aparatos eléctricos, equipos de oficina y
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datacomex telecomunicaciones y maquinaria para la industria,
principalmente), mientras que en cuarto lugar se
sitian las Manufacturas de Consumo con un peso
El afio 2022 cerr6 como aiio record en exportaciones con mas de 10.000 millones de euros, lo del 12,7% sobre el total de exportaciones y un
que supuso un crecimiento acumulado de las exportaciones desde el afio 2007 superior al crecimiento del 17,2% interanual.
232%.
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EL SECTOR EXTERIOR. EXPORTACIONES POR SECTORES ECONOMICOS ) \
En el afio 2022 el mayor porcentaje de las
exportaciones de Castilla-La Mancha provienen de
Evolucidn de las exportaciones en Castilla-La Mancha por sectores econémicos la_alimentacion y  bebidas con  una

representatividad del 31,2% sobre el total de

(en millones de euros)
exportaciones y mas de 3.200 millones facturados.

10.272,6

El sector de la alimentacion, bebidas y tabaco
crecio un 247% en el periodo de estudio, pasando a
facturar 922,7 millones de euros en el afio 2007 a
671,0 | 1302,4 3.205,6 millones de € en el afio 2022.

[e2)
o
%
o)

9.158,1

7.540,9

1111,4 La exportacion de productos semifacturados ha
503,7 experimentado un crecimiento del 167% en el

450,7 :
3793 40,1 24764 periodo 2007/2022, llegando a exportar productos

1018,2|1113,4 .
a7 o0 1031,0 8961 por valor de 2.589,4 millones de euros en 2022.

1144,9

7.073,2
7.305,6
7.253,5

6.426,2

6.013,5

5.398,9

4.866,3

344,6 | 950,7

4.336,2

1499,4 | 1604,6 | 1681,6 1760 5 Otro sector en fase de crecimiento exportador es el

290,11 739,7 . .

3gEE 550,1 T i 5352 2 2589,4 de bienes de equipo con un aumento del 330% y

330,21 424,9 1106,1 ’ un saldo exportador por valor de 2.476,4 millones

g0 2424 11431 1698,1|1704,1|1667,4 | 1409,8 -
1037,9 1521,6 de € en el afo 2022.

3.990,0

3.373,2

3.088,6
3.242,7
2.953,7

465,2

Aunque con un volumen de exportacion menor, se
encuentran las manufacturas de consumo (textil,
calzado, juguetes, cuero, ...) con un crecimiento del
322% y un volumen de producto exportado por
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 valor de 1.302,4 millones de €.

M Alimentacion, bebidas y tabaco O Semifacturas O Bienes de equipo O Manufacturas de consumo @ Otros En la categoria de Otros se encontraria el sector
del automovil, bienes de consumo duradero,
materias primas, productos energéticos y otras
mercancias que en su conjunto crecieron un 122%
En el aiio 2022 el mayor porcentaje de las exportaciones de Castilla-La Mancha provienen de y registraron un volumen de exportacién de 698,8
la alimentacion y bebidas con una representatividad del 31,2% sobre el total de millones de € en el afio 2022.

exportaciones y mas de 3.200 millones facturados.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datacomex
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Las importaciones en Castilla-La Mancha en el afio

EL SECTOR EXTERIOR. IMPORTACIONES 2022 ascendieron a mas de 14.600 millones de
euros, con un crecimiento interanual del 25,1%.
.. . . . La evolucién de las importaciones en Castilla-La
Evolucion de las |mpo.rtaC|ones en Castilla-La Mancha Manchal entretlos aflos12007) v 2009 tuvieron L
(en millones de euros) % crecimiento negativo como consecuencia de la
16.000 =t anterior crisis econémica y desde entonces han
I crecido de manera continuada, con una tasa de
14.000 variacién positiva del 208% entre los afos 2009 y
2022.
12.000 A raiz de los datos aportados por el Ministerio de
Industria, Comercio y Turismo, en Castilla-La
10.000 Mancha se observa que en los dos ultimos afios su
progresiéon ha sido muy superior, sintoma de la
8,000 recuperacion después de haber superado la
pandemia por Covid19 y la posterior apertura y
recuperacion de los mercados internacionales.
6.000
4.000 Distribucion de las importaciones de
CLM por sectores economicos (2022)
2.000
= BIENES DE EQUIPO
0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 = SEMIMANUFACTURAS

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datacomex . ALIMENTACION,

2.491,95 BEBIDAS Y TABACO
17% MANUFACTURAS DE
Las importaciones en Castilla-La Mancha en el afio 2022 ascendieron a mas de 14.600 Sl CONSUMO
millones de euros, con un crecimiento interanual del 25,1%. o = OTROS
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR EXTERIOR. SALDO COMERCIAL

El saldo comercial en Castilla-La Mancha en el afio
2022 se situd en -4.364,1 millones de euros, déficit
Saldo de la balanza comercial en Castilla-La Mancha por provincias en que aumentd un 72% respecto del afio 2021,

el afio 2022 (en millones de euros) mientras que la tasa de cobertura (Xs/Ms) se situd
en el 70,2%, 12,6 puntos porcentuales por debajo

de la tasa nacional (90,9%).

Albacete I 174,2 Las provincias que arrojaron saldos positivos en la
balanza comercial en al afio 2022 fueron Ciudad
Real, con un saldo positivo de 1.419,7 millones de
Ciudad Real _ 14157 eu‘ros, seguido de Cuenca y Albgcete (451,1y 174,2

’ millones de euros respectivamente). Por el
contrario, Toledo, y en mayor cuantia, Guadalajara
arrojaron saldos negativos en su balanza comercial,
Cuenca . 451,1 con -1.284,3 y -5.124,8 millones de euros
respectivamente.

Guadalajara -5.124,8

Toledo -1.284,3

-6.000,0 -5.000,0 -4.000,0 -3.000,0 -2.000,0 -1.000,0 0,0 1.000,0 2.000,0

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. *En millones de euros.

El saldo comercial en Castilla-La Mancha en el ano 2022 se situ6é en -4.364,1 millones de

euros, déficit que aumento un 72% respecto del aiio 2021.
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EL SECTOR EXTERIOR. COMERCIO EXTERIOR POR PROVINCIAS \
En cuanto a las exportaciones, Toledo obtiene la
primera posicion como la provincia mas
Porcentaje de exportaciones en Porcentaje de importaciones en exportadora, con 2.860,8 millones de euros y un
Castilla-La Mancha por provincias Castilla-La Mancha por provincias crecimiento interanual del 17,2% en el afio 2022.
en el afio 2022 en el afio 2022 Sin embargo, hay que destacar Albacete como la

provincia que mas ha incrementado sus
exportaciones, con un crecimiento del 26,1% y un
volumen de exportaciones por valor de 1.453,0
millones de euros. Con un peso del 25% se
encuentran la provincia de Guadalajara y Ciudad
Real con un volumen de exportaciones por valor de
2.578,3 'y 2537,5 millones de euros
respectivamente. La provincia con menos
representatividad en cuanto a exportaciones fue
Cuenca (8%) con un volumen exportador de 843,1
millones de euros.

En cuanto a las importaciones, Guadalajara es la
provincia con mayor dinamismo, alcanzando los
7.703,1 millones de euros en importaciones, un

W Albacete  m Ciudad Real m Cuenca W Albacete  ® Ciudad Real m Cuenca crecimiento interanual del 24,2% en 2022 y un
Guadalajara m Toledo Guadalajara m Toledo peso del 52% del total de las importaciones
regionales. Le sigue, mas distanciado Toledo, con

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. 4.145,1 millones de euros (21,8% interanual) y ya

en menor cuantia las importaciones de las
provincias de Albacete, Ciudad Real y Cuenca con
un peso del 9%, 8% y 3% respectivamente y entre
las que vuelve a destacar la provincia de Albacete
como la que mas crecimiento interanual obtuvo en
el afio 2022 con un 39,8% interanual y volumen
importador de 1.278,8 millones de euros.

Toledo es la provincia mas exportadora de Castilla — La Mancha, con 2.860,8 millones de

euros en exportaciones (28%) y Guadalajara la provincia con mas importaciones con un
volumen de 7.703,1 millones de euros en importaciones (52%)
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

EL SECTOR EXTERIOR. ANALISIS SECTORIAL Y GEOGRAFICO

Analisis sectorial

Exportaciones: El principal sector econdmico exportador en 2022 ha sido el de alimentacion, bebidas y tabaco con 3.205,5 millones de euros, representando el
31,2% del total de exportaciones y un crecimiento interanual del 11% con respecto al afio anterior. En este sector encabeza el ranking el subgrupo de bebidas con
un volumen de exportacion por valor de 977,9 mill. de € de los cuales 706,0 mill. de € se corresponden con la exportacién de vino de uva (72,2%). En segundo lugar
se encuentran las semifacturas (con la exportacion de productos quimicos como bien de mercado mds representativo) y bienes de equipo (con la fabricacion de
aparatos eléctricos como bien de mercado mas representativo) y con 2.589,4 millones de euros (peso del 25,2%) y 2.476,4 millones de euros (peso del 24,1%)
exportados respectivamente.

Importaciones: Los bienes de equipo es el sector con mas representatividad en las importaciones de Castilla-La Mancha (4.470,9 mill.€), acaparando el 30,5% del
total regional, destacando por capitulos, los equipos de telecomunicaciones y maquinaria de automatizacion de datos (1.991,7 mill.€) y que representa el 44,5%
sobre el total de las importaciones en este sector.

Analisis geografico

Exportaciones: En el afio 2022, Europa (geografica) acapara el 80,7% del total exportado. Si lo acotamos solamente a la UE27 el peso de las exportaciones es del
72,9%, con Portugal a la cabeza con 2.192,52 millones de euros (21,3%), seguido de Francia con 1.701,96 millones de euros (16,6%).

Importaciones: En cuanto a las importaciones (2022), el 74,1% provienen de Europa (68% de la UE27), principalmente Alemania (2.087,8 mill. €; 14,3%), Francia
(1.774,9 mill. €; 12,1%) y Paises Bajos (1.261,9 mill de €; 8,6%). Fuera de nuestro entorno mas cercano, destaca China con el 11,0% del total de la importacién
regional (1.616,6 mill. €).

Saldo comercial: Por continentes, en el afio 2022 arrojan saldos positivos Africa (246,3 mill. €), América (72,2 mill. €) y Oceania (31,43 mill. €), mientras que Europa
y Asia arrojan fuertes saldos negativos de -2.561,2 mill. € y -2.127,4 mill. €, respectivamente.

Perfil de la empresa exportadora de Castilla-La Mancha

Del conglomerado de empresas de Castilla-La Mancha en el afio 2022 (129.626 empresas), 43.819 empresas tuvieron actividad exportadora (33,8%). Por provincias
destaca Toledo como la provincia con mas empresas exportadoras (14.877 empresas) y una representatividad del 34%. Por el contrario, la provincia que cuenta con
menos empresas exportadoras fue Cuenca (7.100 empresas) con una representatividad del 16%.

El sector econémico exportador principal en Castilla-La Mancha en el aiio 2022 ha sido ha sido el de Alimentacion, bebidas y tabaco con 3.205,5 millones de euros

y el de Bienes de equipo el principal sector importador con 4.470,9 millones de euros.
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LA INVERSION EXTRANJERA EN CASTILLA-LA MANCHA ’
Si bien la inversion bruta extranjera ha
experimentado comportamientos asimétricos a lo
Evolucién de la inversién bruta extranjera en Castilla-La Mancha largo del periodo, desde la crisis financiera de
(en millones de euros) 2007, el volumen de inversion acumulada en la
566.80 Regidn se situd en 2.520 millones de euros.
600,0 :
El volumen de inversidon extranjera en Castilla-La
Mancha en el afio 2022 ha experimentado un
500,0 crecimiento del 202,5% respecto al afio anterior,
alcanzando un total de 566,80 millones de euros,
cuando en Espafia ese incremento de la inversion
400,0 ha sido del 13,9% interanual y registrando el mayor
volumen de inversion de todo el periodo de
estudio.
300,0
200,0
100,0
14,
0,0 24,56
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datalnvex
La inversion bruta acumulada extranjera en Castilla-La Mancha para el periodo 2007/2022 se
situé en 2.520 millones de euros.
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. En millones de euros
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El crecimiento interanual de las inversiones
extranjeras en Castilla-La Mancha en los dos
Variacién interanual de la inversion bruta extranjera en Espaiia y dltimos afios han sido superiores al registrado a
Castilla-La Mancha en el periodo 2008/2022 nivel nacional.
© PN Las inversiones extranjeras en Castilla-La Mancha
800% 2 ,E han tenido un comportamiento mas asimétrico que
200% 3 a nivel nacional, con la particularidad de obtener
’ fuertes crecimientos en determinados afios como
600% = 2008, 2011, 2014, 2021 0 2022 y no tan acusado en
o =) los afios de descenso en la inversién en términos
500% o
< 9
interanuales.
400% X = - . o2 0 .
200% - :~ : En el afio 2022, la inversidn extranjera en Castilla-
’ °g § © by = La Mancha ha conseguido crecer un 202,5% con
S ~ X °° - 2 g q g
200% S ) < < < § E_} b - - = respecto a! afio anterlor,' mientras que a nivel
o o a a ~ R 2R %% - < o nacional el incremento ha sido del 13,9%.
100% n o i o O ™ (=) (=) ™
- N - f. A | L N
1 0, § . §. o . - °\°
PSR 9y &g & g 55 o
-200% ) o3 8.?;- 3 3 D

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MW Espafia M Castilla-La Mancha

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datalnvex

El crecimiento interanual de las inversiones extranjeras en Castilla-La Mancha en los dos

ultimos anos han sido superiores al registrado a nivel nacional.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. En millones de euros
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LA INVERSION EXTRANJERA EN CASTILLA-LA MANCHA

Porcentaje de Inversion Extranjera por Sectores Econémicos (2022)

58,8%
42,2%
6,8%
2,5%
0,2% - °0,1%
[ ]
Primario Industria Construccién

M Espafia M Castilla-La Mancha

55,1%

40,9%

Servicios

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datalnvex

Mas de la mitad de la inversion extranjera en Castilla-La Mancha en el aiio 2022 se destiné al

sector de la industria (58,8%) y algo mas del 40% al sector servicios, quedando a bastante
distancia la inversidn extranjera en el sector primario (6,8%) y el sector construccion (0,1%).

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. En millones de euros

E0040

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. LA ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

Mds de la mitad de la inversidon extranjera en
Castilla-La Mancha en el afio 2022 se destind al
sector de la industria (58,8%) y algo mas del 40% al
sector servicios y, a bastante distancia queda la
inversién extranjera en el sector primario (6,8%) y
el sector construccion (0,1%).

Dentro del sector de la industria los subsectores de
“Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire”
(190,9 mill.), “Metalurgia, fabricacion de productos
de hierro y acero” (85,7 mill.) y la “Industria de la
alimentacion” (23,7 mill.) son los que mas inversiéon
extranjera han captado.

En el sector servicios destaca, muy por encima del
resto, el subsector de la “Venta y reparacion de
vehiculos de motor y motocicletas” (212,5 mill.).
Muy por debajo se encuentran otros en la rama de
la industria como son las “Actividades deportivas,
recreativas y de entrenamiento” (6 mill.) y la
“Programacion, consultoria y otras actividades
relacionadas” (6 mill.).

El sector primario capta inversiones extranjeras por
parte de la “Agricultura, ganaderia, caza y servicios
relacionados”, quedando el capitulo de Ia
silvicultura, explotacién forestal y la pesca vy
acuicultura sin entrada ninguna de capital.

La inversion extranjera en el sector construccion se
cifie al capitulo de “Construccién de edificios”
(297,7 mill.).
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LA INVERSION EXTRANJERA EN CASTILLA-LA MANCHA POR PAISES

Inversion Extranjera Bruta Acumulada por paises
en el periodo 2007/2022 (en millones de euros)

1.400
1.200 1.155,2
Inversion total extranjera acumulada 2007/2022:

1.000 2.520 millones de €

800

581,7
600
400
227,5
200 134,1
95,1 88,9 69,0 55,9 ans
280 249 155 ’

N 0‘7 g \g O] N ) Oc) N
SR IR A Y © g

Yo
NUERS ¢ © ©
\5e ‘\\) &0$ 0§) \a

>
N
& N\ o

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datalnvex

Francia se situa en primer lugar en el ranking de paises con inversiones en Castilla-La Mancha
con una inversion acumulada en el periodo 2007/2022 de 1.155,2 millones de €, cerca del

46% de la inversion extranjera del periodo analizado.
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Francia se situa en primer lugar en el ranking de paises
con inversiones en Castilla-La Mancha con una inversion
acumulada en el periodo 2007/2022 de 1.155,2
millones de €, con un peso del 46% del total acumulado.

Le siguen Paises Bajos con 581,7 mill. acumulados
invertidos en la Region (23,1%) y, ya con un menor
peso, Alemania (9,0%), Italia (5,3%), Reino Unido (3,8%),

Por ultimo, resulta pertinente destacar la implantacion
en Castilla-La Mancha en estos Ultimos afos de
inversiones como XPO (logistica) en Marchamalo (GU),
Amazon en lllescas (TO), Luis Simoes (Logistica) en el
Corredor del Henares (GU) y Puy du Fou en Toledo
(Parque tematico).

Otra importante inversion de reciente entrada en la
Region, aunque con un grado de desarrollo todavia muy
incipiente, es el futuro proyecto de la empresa
norteamericana Meta en el municipio de Talavera de la
Reina (Toledo), donde se espera que la firma instale el
mayor centro de procesamiento de datos de Europa con
el que dar soporte a futuros proyectos tecnoldgicos y
cuya inversion ascenderia a 1.000 millones de euros.

Por otro lado, también se esta proyectando la entrada
de otra gran inversion en Guadalajara que acogera la
mayor planta de fabricacidon de hidrégeno verde del
mundo, inversidon que viene de la mano de la empresa
estadounidense Cummings en colaboracion con Ia
espafiola Iberdrola y en Cuenca con la llegada del
parque de ocio Toro Verde, una inversion
puertorriquefia que asciende a un total de 37 millones
de euros.
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

LA INVERSION EXTRANJERA EN CASTILLA-LA MANCHA POR PAISES

Alemania se sitia como el primer pais con mas
inversion extranjera en Castilla-La Mancha en el
Inversion Extranjera Bruta por paises en el afio 2022 afio 2022 en el ranking por paises con 212,25 mill.
(en millones de euros) (37,4%), con inversiones agrupadas en la actividad
de venta y reparacion de vehiculos y motocicletas.

250,00 . . -
Francia aporta capital por valor de 165,05 mill.

212,25 (29,1%) en actividades como la metalurgia

200,00 (produccién de aluminio) y suministro de energia
’ L. . (produccioén de energia solar).
165,05 Inversion total extranjera 2022:

566,8 millones de € Italia invierte un total de 100 millones de euros

150,00 (17,7%) en Castilla-La Mancha en produccién de
energia solar.

100,10 Paises Bajos distribuye su inversion en la
principalmente en la produccién de energia solar
por valor de 24 mill. y en la fabricacion de

48,05

productos para la alimentacién de animales de

50,00 granja también por 24 mill.

Finalmente, Reino Unido invierte en Castilla-La
Mancha en actividades de fabricacion de ladrillos,
tejas, ... por valor de 18,5 mill, Estados Unidos

X & & o L >
<3“\ 0/& invierte en actividades de construccién de
< aeronadtica por valor de 13,5 mill. y Luxemburgo
«\Q S en principalmente en actividades inmobiliarias y en
@ comercio al por mayor de vehiculos por valor de

3,4 mill. y 2,7 mill. respectivamente.

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. Datalnvex

Alemania se sitiia como el primer pais con mas inversidn extranjera en Castilla-La Mancha en

el afio 2022 en el ranking por paises con 212,25 mill. (37,4%).
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Castilla-La Mancha
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ECONOMIA EN CASTILLA-LA MANCHA

LA INVERSION EXTRANJERA EN CASTILLA-LA MANCHA POR ACTIVIDAD

Inversién extanjera acumulada 2007/2022 por actividades econémicas
(en millones de euros)

La actividad econdmica con mayor inversion
extranjera acumulada en el periodo 2007/2022
proviene del suministro de energia eléctrica, gas,
vapor y aire (410,68 mill.; 16,3%) y de la fabricacion
de otros productos minerales no metalicos (403,11

o mill.; 16,0%).
SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR... I 10,65

FABRICACION DE OTROS PRODUCTOS MINERALES... I 403,11
FABRICACION DE MATERIAL Y EQUIPO ELECTRICO e 272,01
COMER.MAYOR E... I 256,83
VENTA Y REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR... I 212,66
INDUSTRIA QUIMICA s 118,98
INDUSTRIA DE LA ALIMENTACION s 102,45
INGENIERIA CIVIL s 96,27
METALURGIA; FABRICACION PRODUCTOS HIERRO, ... I 86,67
CONSTRUCCION DE EDIFICIOS il 63,14
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS SN 50,74
ACTIVIDADES DEPORTIVAS, RECREATIVAS Y DE... I 49,65
AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SERV.... lEEEE 49,54
FABRICACION DE OTRO MATERIAL DE TRANSPORTE W 47,09
ALMACENAMIENTO Y ACTIVIDADES ANEXAS AL... Il 41,08
FABRICACION DE PRODUCTOS METALICOS,... Ml 36,92
ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION ESPECIALIZADA Wl 33,42
PESCAY ACUICULTURA mEE 32,55
FABRICACION DE PRODUCTOS INFORMATICOS,... ml 31,30
OTROS NN 125,33

Le sigue la fabricacion de material y equipo eléctrico
con una inversion acumulada de 272 millones de
euros (10,8% s/total), principalmente de Ia
fabricacién de pilas y acumuladores eléctricos y de la
fabricacion de motores,  generadores y
transformadores eléctricos.

La cuarta actividad con mas inversidon extranjera
acumulada procede del comercio al por mayor,
sobre todo de productos de perfumeria y cosmética,
ademas de productos de uso domestico, otros
productos de uso diverso y del comercio de pescado,
marisco y otros productos alimenticios, con un
acumulado total de 256,83 millones de euros (10,2%
s/total).

La quinta actividad con mas inversion extranjera en
el ranking se centra en venta y reparacion de
vehiculos a motor y motocicletas con 212,66 mill.
(8,4%).

Otras inversiones extranjeras se producen en la
industria quimica (118,98 mill.), la industria de la
alimentacion (102,45 mill. €), la ingenieria civil
(96,27 mill.), y la metalurgia (86,67 mill.). El resto de
inversiones se reparten entre otro tipo de
actividades, acumulando un total de 560 mill. de €.

0,00 100,00
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Datalnvex

200,00 300,00 400,00

La actividad econédmica con mayor inversién extranjera acumulada en el periodo 2007/2022

proviene del suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire (410,68 mill.) y de la fabricacién
de otros productos minerales no metalicos (403,11 mill.).
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LA INVERSION EXTRANJERA EN CASTILLA-LA MANCHA POR ACTIVIDAD

Inversidn Extranjera por actividades econémicas (2022)

VENTA Y REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR Y
MOTOCICL.
SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR
Y AIRE
METALURGIA; FABRICACION PRODUCTOS HIERRO,
ACERO

INDUSTRIA DE LA ALIMENTACION

FABRICACION DE OTROS PRODUCTOS MINERALES
NO METALICO

FABRICACION DE OTRO MATERIAL DE
TRANSPORTE
ACTIVIDADES DEPORTIVAS, RECREATIVAS Y DE
ENTRETENIM.

PROGRAMACION,CONSULTORIA,OTRAS
ACTIVIDADES RELAC.

ACTIVIDADES INMOBILIARIAS

COMER.MAYOR E
INTERME.COMERCIO,EXCEP.VEHICULOS MOTOR

OTROS

I 2125
. 190,9
. 85,7

237

I 186

W 135

I 61

I 60

| 34

| 31

I 32

0 50 100 150 200 250

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Datalnvex

La actividad econédmica con mayor inversidon extranjera acumulada en el afo 2022 proviene

de la venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas (212,5 mill.) y de actividades
de suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire (190,9 mill.)

E0040
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La actividad econdmica con mayor inversion
extranjera en el afno 2022 proviene de la venta y
reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
(212,5 mill.; 37,5%) y en concreto del comercio al
por mayor de repuestos y accesorios de vehiculos de
motor; y de actividades de suministro de energia
eléctrica, gas, vapor y aire (190,9 mill.; 33,7%) de los
cuales 171,7 mill. provienen de captacién de
inversion extranjera en actividades para la
produccion de energia solar y 19,2 mill. se
corresponde con la produccidn de energia edlica.

Le sigue la metalurgia, con la fabricacion de hierro y
acero, con una inversion de 85,7 millones de euros
(15,1%), cuya inversion recae integramente en la
produccion de aluminio.

A mas distancia del resto de inversiones se
encuentra la industria de la alimentacidn, con una
entrada de capital extranjero de 23,7 mill. (4,2%),
donde se invirtio en la produccién de productos para
la alimentacidn de animales de granja.

La quinta actividad que recibié mdas inversion
extranjera fue la fabricacion de otros productos
minerales no metdlicos con 18,6 mill. (3,3%)
centrada en la fabricaciéon de ladrillos, tejas y
productos de tierras cocidas para la construccion.

La sexta actividad con mayor inversion recae en el
sector servicios de la mano de las actividades
deportivas, recreativas y de entretenimiento con 6,1
mill. (1,1%), focalizada en la actividad de parques de
atracciones y parques tematicos.
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EVOLUCION DE LOS CONTRATOS
En el aflo 2021 el volumen de adjudicacién de
contratos se elevd a 720,8 millones sobre el
Evolucién de los contratos mayores del Sector Publico Regional de presupuesto total de licitacion que fue de 800,5
Castilla-La Mancha millones (Porcentaje medio de baja en la licitacion
3 del 9,96%).
3.000 —16,90% N o 18%
z 8‘ Z Hay que destacar dos afios clave en todo el periodo
:ri 16% S de estudio que son el afio 2015, con un volumen
2500 14% % muy superior al del resto de afios, explicado por el
0
12,72% 3. contrato de concesidn de obra publica formalizado,
(%) © . 8 nAa .z
© 2.000 12% © cuyo objeto consisti6 en la construccion,
© -, ., .
2 - conservacion y explotacion del Complejo
S 10% g Hospitalario Universitario de Toled
T 1500 o ospitalario Universitario de Toledo con un
g:".} 8% % importe de adjudicacion de 1.940,57 millones de
0, ~
o 9% R o 2~°°. on o ?;oo < euros, y el aifo 2020 que, debido a las
< 1.000 © o ® 9 S w o9 S o 6% 2 | : .
=~ ~ oo ® ® M R Y © g consecuencias producidas por la pandemia por
g2 © 3 § g % & Covid19, aumentd la formalizacion de contratos de
500 SR s S suministros para la adquisicién de material médico-
o
2% 5 sanitario (medicamentos, mascarillas, respiradores,
a - s
0 0% guantes, gel hidroalcohdlico, ... entre otros),
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 muchos de ellos a través del procedimiento de
Presupuesto de licitacién (en millones de €) emergencia y teniendo en cuenta la suspension de
las reglas fiscales establecidas en las normas de
Importe de adjudicacidén de contratos mayores (en millones de €) estabilidad  presupuestaria y  sostenibilidad
o b L - ' P
% Baja de adjudicacion financiera para los afios 2020 y 2022.
Fuente: Elaboracion propia a partir de los informes de contratacion del Sector Publico Regional de Castilla-La Mancha El afo 2021 se caracteriza por una menor
publicados en el Portal de Contratacién Publica de Castilla-La Mancha (Contratos Menores excluidos) contratacién con respecto al afio anterior (-16,5%
i.a) y con un considerable porcentaje de baja en las
En el afio 2021 el volumen de adjudicacion de contratos se elevé a 720,8 millones sobre el adjudicaciones cercano al 10%.
presupuesto total de licitacion que fue de 800,5 millones (Porcentaje medio de baja en Ila

licitacion del 9,96%).
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CONTRATOS POR ENTIDAD ADJUDICATARIA

En el afio 2021 se produjo un descenso de
contratacion por parte de todas las entidades del

Contratos adjudicados por entidad adjudicataria en 2020/2021 sector publico regional excepto en la UCLM que
800 (en millones de euros) crecié mas de un 70%.

La contratacion en el afio 2021 por parte de la
JCCM y sus Organismos Autéonomos dependientes
descendié un -10,7% interanual, alcanzando un
importe total adjudicado de 650,32 millones de
euros (2.813 contratos).

700 650,32

600

500
La contratacion por parte de las fundaciones y

empresas publicas dependientes de la JCCM
(2021) también descendié de manera considerable
con un crecimiento negativo del -62,% interanual,
alcanzando un volumen total de adjudicacién de
sus contratos mayores de 44,71 millones de euros
(252 contratos).

400
300
200

100 44,71 La Universidad de Castilla-La Mancha eleva su

5,74 ., o
2_ 7442 contratacion en el afo 2021 en un +70,8%
[ | . .
interanual, registrando un volumen total
JCCM y Organismos Autonomos Entes, Fundaciones y Empresas Universidad de Castilla-La contratado por valor de 25,74 millones de euros
Publicas dependientes de JCCM Mancha (744 contratos).

2%

Importe adjudicado 2020 B Importe adjudicado 2021 N2 de Contratos 2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los informes de contratacién del Sector Publico Regional de Castilla-La Mancha
publicados en el Portal de Contratacién Publica de Castilla-La Mancha (Contratos Menores excluidos)

En el afio 2021 se produjo un descenso de contratacion por parte de todas las entidades del

sector publico regional excepto en la UCLM que crecié mas de un 70%.
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CONTRATOS POR TIPO DE CONTRATACION

om PACTO por la ‘0."
',

En el aflo 2021 el volumen de adjudicacién de
contratos de servicios predomind sobre el resto de

Contratos adjudicados en Castilla-La Mancha por tipo de contrato en tipos de contratos, con un importe total

2020/2021 (en millones de euros) formalizado de 407,98 millones de euros y un
crecimiento interanual del 32%.

500 % El importe de adjudicacién de contratos de
450 ~ suministros descendié a la mitad en el afio 2021
g con respecto al afio anterior, con un volumen de

400 adjudicacién de 206,87 millones de euros, teniendo
en cuenta el incremento que se produjo en el afio

>0 2020 debido a la contratacién fundamentalmente
300 Q de material sanitario para hacer frente a la
250 § pandemia por la Covid19.

200 @ La evolucidn de los contratos de obras reportd un
150 3‘ leve descenso con respecto al afo anterior,

100 « alcanzando los 105,63 millones de euros (-17,3%).
o o En mucha menor cuantia se encuentran los
20 3 1. 1. a1 g 20 g contratos de concesion de servicios que también
0 quedaron muy reducidos en el afio 2021 con
Obras Suministros Servicios Concesion de Administrativos respecto al afio anterior, adjudicando un total de

Servicios Especiales 0,29 millones de euros.

Importe adjudicado 2020  ® Importe adjudicado2021 N@ Contratos 2021 Residualmente se encuentran los contratos
administrativos especiales que, aunque con 20
Fuente: Elaboracién propia a partir de los informes de contrataciéon del Sector Publico Regional de Castilla-La Mancha contratos formalizados, no obtienen apenas
publicados en el Portal de Contratacion Publica de Castilla-La Mancha (Contratos Menores excluidos) representatividad en la contratacion publica

regional.

En el ano 2021 el volumen de adjudicacion de contratos de servicios predominé sobre el resto

de tipos de contratos, con un importe total formalizado de 407,98 millones de euros y un
crecimiento interanual del 32%.
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CONTRATOS POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION

Contratos adjudicados en Castilla-La Mancha por procedimiento de adjudicacién en 2020/2021

@ (en millones de euros)
3
500 =
450
400
350
300
250
200 ]
150 o
©

& o o 3 &
100 ") . ") n

< = ~N ] < [=] <

20 6 2 5 122 1 . 10 2 345 1
; . 803 - . 4
Proced. Abierto  Proced. Abierto  ProceD. Abierto Sis. Contratacién Contratos Basados Proced. de Proced. Negociado Proced. Emergencia
Simplificado  Simplif. Abreviado  Centralizada en un Acuerdo Licitacién con sin Publicidad Restringido
Estatal Marco Negociacion
Importe adjudicado 2020 B Importe adjudicado 2021 N2 de Contratos 2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los informes de contratacidn del Sector Publico Regional de Castilla-La Mancha publicados en el Portal de Contrataciéon Publica de Castilla-La Mancha (Contratos
menores excluidos)

El procedimiento de adjudicacion que predomina en la contratacién publica regional es el procedimiento
abierto con un total de 454,38 mill. de € adjudicados (+6,9% i.a.), seguido de los contratos basados en

acuerdos marco con 96,18 mill. de € (+95% i.a.). Con importes de adjudicacion muy igualados en el afio El procedimiento de adjudicacion que
2021 se encuentran los contratos por procedimiento abierto simplificado, por procedimiento negociado predomina en la contratacion publica
sin publicidad y el de emergencia, con 45 mill. de € en adjudicaciones cada uno, destacando el regional es el procedimiento abierto con un
procedimiento de emergencia en el aflo 2020 con un importe de 279,76 mill. de € explicado por la total de 454,38 millones de euros

necesidad de contratar servicios y suministros de manera urgente en momentos de pandemia. adjudicados.
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